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iAMERIKOS KARO JĖGOS 1SLAISVIN0 SUWO
TVIRTINA, KAD 90% LIETUVOS 
ŪKININKŲ JAU KOLCHOZUOSE
Rusai iškirto Lietuvos miškus, bet dabar 

visą bėdą verčia ant pačių lietuvių
< “Tėvynės Balsas” -1950. XI. 10, Nr. 46, aprašydamas spa­
lio revoliucijos šventes iškilmes Lietuvos sostinėje, pažymi, esą 
Žemės ūkio ir kitų ūkinių ministerijų darbuotojai nešę plakatus 
su užrašais: “90% darbo valstiečių stojo i kolūkinį kelią”. Kita 
proga, bolševikų laikraščiai pažymi esą Lietuvos žemės sukolcho- 
zinimas beveik visai baigtas.

Dabartinis LTSR “miškų ūkio ministras” A. Matulionis TB 
Nr. 44 skundžiasi, esą baigią nykti Lietuvos miškai. Visą kaltę 
dėlto jis suverčia visoms N. Lietuvos valdžioms.

Antrasis didžiausias kaltininkas esą hitlerininkai okupan­
tai, iškirtę daugiau kaip 10 milijonų kietmetrių geriausios me­
dienos. Nutylėjęs visiems gerai žinomą tiesą, kad vis dėlto dau­
giausia Lietuvos miškų savo kiekvieną žiemą vykdomomis “pa­
ruošomis” išnaikino bolševikai 1944 - 1950 m. okupacijos metu, 
“ministras” šaukia, esą jau pats laikas susirūpinti Lietuvos miš­
kų atželdinimu. Tačiau jaunųjų medelynų reikalams 1951 m. 
paskirta vos 200,000 rublių.

KINAI BĖGA NUO JAV TANKŲ IR
PIRMYN ŽYGIUOJANČIŲ KARIŲ

Jungtinių Tautų karo jėgos traukiasi 
Wonju fronte, bet puola vakaruose

DAR VIENI RUSIŠKI 
“RINKIMAI”

1950.XII.17 d., einant LTSR 
aukšč. tarybos įsaku, buvo pra­
vesti dar vieni rinkimai — į 
LTSR vietines darbo žmonių de­
putatų tarybas. Šia proga bolše­
vikų spauda smarkiai kritikuo­
ja Anglijos, JAV, Prancūzijos 
ir buv. “buržuazinės Lietuvos” 
rinkiminę sistemą. Ir šie rinki­
mai buvo pravesti įprasta te­
roro sistema.

“Tiesa” 253 Nr. skelbia, kad

DAVID ROUSSET LAIMĖJO BYLĄ, 
REDAKTORIAI TURĖS MOKĖTI

Šeši didieji JAV bombanešiai, nuskridę po 
5,000 mylių, vakar nusileido Anglijoje

—
PARYŽIUS, saus. 16 d.—Dar 

vid Rousset laimėjo bylą prieš 
“Les Lettres Francaises” redak­
ciją.

Sovietų Rusijos politiką gi­
nąs ir1 melus skelbiąs laikraštis 
turės sumokėti visas teismo iš­
laidas. čia yra įskaitomos pa­
ties teismo ir Rousset advokatų 
bei liudininkų išlaidos.

Be to, “Les Letres Francai­
ses” turės sumokėti stambią pi­
niginę baudą, kuri yra lygi 285 
JAV , doleriams. Už vieną dole­
rį šiandien mokama daugiau ne­
gu 300 frankų.

BYLA KILO DĖL VERGŲ 
DARBO STOVYKLŲ

David Rousset, praleidęs tre­
jus metus nacių koncentracijos 
stovykloje, suorganizavo tarp­
tautinį judėjimą, kuris reika­
lauja, kad būtų panaikintos vi­
sos stovyklos.

Rousset nurodė, kad Rusijoj 
yra daug vergų stovyklų ir rei­
kalavo, kad jos būtų panaikin­
tos. “Les Lettres Francaises” 
pareiškė, kad Rousset skelbiami 
daviniai yra neteisingi.

Tada Rousset patraukė minė­
to laikrąščio redaktorius teis­
man. Teisme Rousset įrodė, kad 
Rusijoje yra nepaprastai daug 
vergų stovyklų.

LIUDIJO STOVYKLOSE 
BUVĘ ŽMONĖS

Teismui liudijo visa eilė žmo­
nių, ilgus metus buvusių sovie­
tų vergų stovyklose. Liudijo pą- 
t^s rusai, liudijo vokiečių ir is­
panų komunistai, po kelis me­
tus praleidę sovietų stovyklose.

Ispanas Valentino Gonzalez, 
kelis metus’ praleidęs Rusijoje, 
pareiškė, kad jis pasirinktų 10 

Kauno universiteto klinikose, 
kur šiuo metu guli didesnis li­
gonių skaičius, esą reguliariai 
ruošiamos ligonims paskaitos 
komunistinėmis temomis, tary­
biniai koncertai ir rodomi fil­
mai.

1950.X.25 d. “Tiesa” skelbia, 
kad Radviliškio apylinkėse esąs 
stiprus agitatorių kolektyvas, 
kurį sudarą 230į kolchozų mo­
terų, įpareigotų vaikščioti per 
butus ir aiškinti Stalino konsti­
tuciją.

metų Prancūzijos (kalėjime, bet 
penkeris metus rusiškos lais­
vės. Liudijo Rusijoje nužudyto 
Victor Alterio brolis Jerzy 
Glicksman, buvęs lenkų kari­
ninkas Josef Czapski ir dauge­
lis kitų. Redaktorių advokatas, 
pareiškęs, kad byla suruošta už 
Amerikos auksą, užklausė Rou­
sset atvežto liudininko Ticho- 
no šarikov:

—Kas apmokės Tamstos ke­
lionę į teismą?

—Komunistai ją. apmokės, — 
greitai atsakė Šarikov.

—Ką tuo nori pasakyti? — 
paklausė advokatas.

—Noriu pasakyti, kad teis­
mas lieps jiems apmokėti visas 
teismo išlaidas.

šarikov atspėjo. Teismas lie­
pė komunistinę propagandą skel­
biančiam laikraščiui sumokėti 
visas teismo išlaidas.

Rusai neturi aliejaus 
atsargų

WASHINGTON, D. C. — Di­
plomatų tarpe vyrauja įsitikini­
mas, kad Sovietų Sąjunga nega­
lės pradėti naujo pasaulio karo, 
nes ji neturinti reikalingų alie­
jaus atsargų.

Sovietų Rusijos valdovai no­
rėjo pagrobti turtingas Irano 
aliejaus versmes, bet jiems ne­
pavyko. Dabar sovietų atstovai 
bando geruoju susitarti su Ira­
nu.

JAV gamina 53% viso pasau­
lio aliejaus, o Sovietų Sąjunga 
pagamina tiktai 6%. Venezueloj 
pagaminama 15% aliejaus, Ar­
timuose Rytuose pagaminama 
46% aliejaus, todėl sovietų karo 
vadai ir nori ten įsistiprinti.

NAUJIENU-ACME Tele»>.
Iždo sekretorius John W. Snyder (kairėje), prezidentas Trumanas ir biudžeto direktorius 

Frederick W. Lawton (dešinėje) peržiūri naujai sudarytojo biudžeto kopiją.

Milžiniški lėktuvai 
pasiekė Angliją

LONDONAS. — šeši milžiniš­
ki JAV karo lėktuvai šiandien 
pasiekė Angliją ir nusileido La- 
kenheath aerodrome.

Tai yra B-36, turintieji po 6 
didelius paprastus motorus ir 
po 4 sprausminius motorus. Lėk­
tuvai išskrido iš Carswell aero­
dromo, esančio Texas valstybėj. 
Jie gdi skristi po 10,00.0 mylių 
ir nešti atomo bombas.

Kiekvienas lėkuvas turi po 15 
žmonių įgulą. Jie gali skristi po 
400 mylių į valandą.

Galima kalbėti, bet 
uždrausta kurstyti
WASHINGTON, D. C. — Vy­

riausias teismas sako, kad gali­
ma sakyti kalbas gatvių kam­
puose, bet uždrausta ardyti 
tvarką ir kurstyti žmones.

Teismas nagrinėjo buvusio 
Syracuse Universiteto studento 
Irving Feiner bylą ir patvirtino 
ankstyvesnį sprendimą.

1949 m. kovo mėn. Feiner pa­
sakė gatvėje kalbą ir ardė vie­
šąją tvarką. Trys vyriausio'teis­
mo teisėjai nepritaria daugu­
mos nuomonei.

—Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenauer prašo gen. Eisenho- 
werį susitikti su juo ir tartis 
apsaugos reikalais, kai Atlanto 
Sąjungos karo vadas atskris į 
Vokietiją. Pranešta, kad šešta­
dienį gen. Eisenhower iš Itali­
jos skris į Vakarų Vokietiją.

—James F. Byrnes, užimda­
mas N. Carolina gubernatūrą, 
pareiškė, kad reikia atšaukti ka­
ro jėgas iš Korėjos. Jam atrodo, 
kad reikia sustiprinti Vakarų 
Europos apsaugas. Byrnes aš­
triai kritikavo prezidento Tru- 
mano užsienio politiką.

—Prieš 3 dienas Vienon atva­
žiavo Robert Chesten Wilsen, o 
vakar jau dingo. Viešbutyje pa­
liktas jo lagaminai Karo poli­
cija tyrinėja visą reikalą.

—Priešakiniai JAV daliniai 
šiandien ryte jau buvo 10 mylių 
atstumo je nuo Seoul. Ameri­
kos aviacija puola besitraukian­
tį priešą. _

—Aviacijos vadovybė leis ka­
rius iš lėktuvų grupėmis. Pir­
ma kiekvienas karys šokdavo 
savo parašiutu, o dabar jie šoks 
grupėmis.

Vėliausios Žinios Į i
*

—Gen. Dwight D. Eisenho­
wer tikisi sudaryti galingą jė­
gą sovietų imperializmui su­
stabdyti. Jis niekad nemanė, 
kad Vakarų Europos valstybės 
taip noriai bendradarbiausian­
čios. Visi karo vadai, su kuriais 
jam teko tartis, yra pasiryžę 
ginti Vakarų Europą nuo rusų 
invazijos.

—Gen. Eisenhower pareiškė, 
kad izoliacionizmo gadynė jau 
praėjusi. Nė viena tauta negali 
gyventi be kitos. Vieni yra rei­
kalingi antriems. Jam atrodo, 
kad bendromis pastangomis bus 
apginta Europa ir įvesta taika.

—Ispanijos diktatorius pa­
reiškė, kad jis turįs 22 divizijas. 
Jei būtų reikalo, tai jis galėtų 
suorganizuoti dar 40. Franko 
skundžiasi ginklų stoka. Jis no­
rėtų patekti į Atlanto Sąjungą 
ir gauti reikalingų ginklų. Fa­
šistiniai laikraščiai reikalauja, 
kad gen. Eisenhower užvažiuo­
tų į Ispaniją.

—Gen. Eisenhower vakar va­
kare pasiekė Portugaliją, šian­
dien jis tarsis su portugalų vy­
riausybe ir kariuomenės atsto­
vais, o i*ytoj vakare išskris į 
Italiją. Romoj komunistai nori 
surengti demonstracijas, bet vy­
riausybė imsis apsaugos prie­
monių.

—Britų užsienio ministeris 
Bevin vakar gana ilgai kalbėjosi 
su Indijos premjeru. Tvirtinią- 
ma, kad Nehru informavo už­
sienio ministerį apie Peipingo 
valdžios nutarimą Korėjos rei­
kalu. Jokio oficialaus praneši­
mo nėra, bet tvirtinama, kad 
kinu komunistai sutiks tartis 
dėl paliaubų. Peipingo valdžia 
tikisi patekti į Jungtines Tau­
tas.

—JAV laivyno vadovybe pa­
skelbė, kad daromi bandymai 
su nauju ginklu, galinčiu pavyti 
nepaprastai greitai skrendan­
čius lėktuvus.

—Demokratai rengiasi pa­
ruošti rezoliuciją, kuri patvir­
tins prezidento galią siųsti ka­
rius į užsienius. Republikonai 
sako, kad prezidentas neturi to­
kios galios, bet demokratai ki­
taip galvoja. Republikonų pa­
ruošta rezoliucija bus svarsto­
ma komitete, o vėliau bus pa­
ruošta nauja rezoliucija.

—Prisiekusiųjų teismui liudi­
jo William Remingtono tėvas, 
aktyvus republikonų partijos 
narys. Jis sako, kad jojo sūnus

Manoma, kad vėžys 
plinta virusais

NEW YORK, N. Y. — Kali- 
fornijos Universiteto pi of. War? 
ren L. Bostick yra linkęs many­
ti, kad vėžys plinta virusais (vi­
rus), kurių mokslininkams tuo 
tarpu dar nepavyko rasti.

.Įleidus vadinamos Hodgkins 
ligos ekstraktus į užvaisintą 
kiaušinį, panaikinamas vaisingu­
mas. šiltinės virusai veisiasi ir 
auga už vaisintame kiaušinyje, 
bet jie išnyksta Hodgkins ligos 
ekstrakte.

Profesorius mano, kad vėžys 
turi plisti virusais, nes jis vei­
kia taip, kaip ir kiti virusai.

—Valstybės departamentas 
mano, kad Peipingo valdžia ne­
priims plano Korėjos paliau­
boms, — senatoriams pareiškė 
Dean Russ, sekretoriaus padėjė­
jas.

—Sekretorius Dean Acheson 
Tvirtino senato komiteto na­
riams, kad JAV nepasižadėjo 
remti komunistinės Kinijos į 
Jungtines Tautas.

—“Pravda” sako, kad. Korė­
jos paliaubų planas sugalvotas 
laikui laimėti. JAV karo vado­
vybė nori pasiųsti į Korėją, dau­
giau karo jėgų.

—Vakar laivynas išvilko iš 
plastinių pjždaĮngų du karo laivus 
Jie bus atnaujinti ir prijungti 
prie veikiančių eskadrų.

—Vakar britai pirmą kartą 
pamatė didžiuosius JAV B-36. 
Šios rūšies lėktuvai vakar pirmą 
kartą nusileido svetimoje teri­
torijoje. Savaitės pabaigoje jie 
grįš į savo bazes.

—Baltimore uoste vakar kilo 
didelis gaisras. Į uosto sritį su­
šauktas didokas ugniagesių skai­
čius.

—Britai baigia statyti naują 
lėktuvnešį “Eagle”.

—Kongreso atstovai nenori 
šaukti tarnybon 18 metų vyrų. 
Jie yra linkę . šaukti vedusius, 
bet vyresnius. ' 

buvęs radikalus “New Deal” po­
litikos šalininkas, bet ne komu­
nistas.

—Indokinijoje vakar ėjo ne- 
pūprastai stiprios kovos. Komu­
nistai puolė artilerija ir aviaci­
ja. Jie nori paimti turtingą Ha­
noi sritį. Prancūzų karo jėgos 
vykusiai priešinasi. Komunis­
tai vartoja iš Kinijos gautus 
ginklus.

TOKIJO, Japonija, šaus., 16 d. 
— Amerikos karo jėgos Šian­
dien išlaisvino Suwon miestą, 
sako karo vadovybės praneši­
mas. Suwon yra svarbus susi­
siekimo centras, esąs tiktai 17 
mylių atstumoje nuo Seoul, ko­
munistų pavergtos Pietų Korė­
jos sostinės.

Kinų kariuomenės daliniai, pa­
stebėję į Suwon šliaužiančius 
JAV tankus ir žygiuojančius ka­
rius, pabėgo. Manyta, kad Su­
won srityje buvo didokas skai­
čius komunistų karių, bet šian­
dien paaiškėjo, kad priešo jė­
gos ten'nebuvo tokios didelės. 

/ Vakar Jungtinių Tautų karo 
jėgos išlaisvino Osan, Chon ir 
Kumyangjang miestelius. Pra­
dėta žygiuoti pirmyn dviem 
kryptimi, o šiandien jau pasiek­
tas Suwon.

Štabo pranešimas sako, kad 
Suwon miestą užėmusieji dali­
niai naktį pasitraukė. Kariai ne­
norėjo nakvoti uždarame mies­
te, kad nebūtų netikėtai užklup­
ti. Tankai ir kiti daliniai pasi­
traukė už miesto. Manyta, kad 
kalnų srityje priešas turi gau­
sias jėgas, bet žvalgams nepa­
vyko jų rasti.

Amerikos karo jėgos traukia­
si iš Wonju srities. Antroji di­
vizija 16 dienų laikė kelias stra­
tegines pozicijas. Amerikos, 
prancūzų ir olandų kariai bū­
tų galėję jas ir toliau ginti, bet

NEHRU PATARIA JAV PRIPAŽINTI 
KOMUNISTINĘ KINŲ VALDŽIĄ 
Senatoriai nori išbraukti bent septynis 
bilijonus iš administracijos biudžeto

LONDONAS, saus. 16 d. — 
Išvengsim naujo pasaulio karo, 
jei JAV pripažins komunistinę 
Kinijos valdžią, — šiandien 
laikraštininkams pareiškė Indi­
jos premjeras Jawarharlal Neh­
ru. — Komunistinė Kinija yra 
nepaprastai galinga valstybė. 
Šis faktas reikia pripažinti ir / 
su juo skaitytis.

Nehru reikalauja, kad Peipin­
go valdžios atstovai būtų pri­
imti į Jungtines Tautas.

KOMUNISTAI SUTIKS TAR­
TIS DĖL KORĖJOS

Indijos ambasadorius Peipin- 
ge Sardar „Pannikar pranešė 
premjerui Nehru, kad Peipingo 
valdžia sutiks tartis dėl Korėjos 
paliaubų.

Komunistai reikalaus, kad ki­
nų karo jėgoms būtų leista ne­
keisti dabartinių pozicijų Korė­
joj ir kad karo veiksmai būtų 
sustabdyti tiktai paliaubų kon­
ferencijos dieną, ne anksčiau.

Peipingo valdžia nenori at­
mesti politinio komiteto^pasiū- 
lymo, nes tada jiems būtų sun­
kiau patekti į tarptautinę or­
ganizaciją.

—Sen. Taft tvirtina, kad pre­
zidentas neturįs teisės siųsti ka­
rių į užsienį, negavęs kongreso 
sutikimo.

—Gen. Collins sako, netrukus 
bus siunčiami nauji daliniai į 
Korėją.

priešas pradėjo veržtis iš ry­
tų. Kad Komunistai neužpultų 
iš užpakalio, šiandien antrai di­
vizijai įsakyta pasitraukti iš 
Wonju srities.

Šiandien ryte grįžę lakūnai 
pirmieji pranešė apie Amerikos 
tankų įvažiavimą. į Suwon mies­
tą. Ten buvęs komunistų garni­
zonas pabėgo pirmadienio va­
kare. Jungtinių Tautų lakūnai 
vykusiai bombardavo kinų karo 
jėgas. O šiandien ryte jie kulko­
svaidžiais apšaudė šimtus kinų, 
plentais bėgusių iš Suwon.

Antroji divizija traukiasi 
tvarkingai iš Wonju srities. Ko­
munistų karo centrus pirmiau­
sia. apšaudė artilerija, o vėliau 
lakūnai išmetė geroką bombų 
skaičių. Visoje Wonju srityje 
sudeginti kaimeliai, kad priešas 
neturėtų kur gintis nuo šalčio. 
Pasitraukusieji kariai vakar su­
stiprino naujai užimtas pozici­
jas.

Aviacijos vadovybė paskelbė, 
kad vakar padaryta 419 skridi­
mų. Netoli Seoul pastebėti 5,000 
komunistų kalių. Jie buvo smar­
kiai puolami. Apskaičiuojama, 
kad apie 1,600 žuvo nuo aviaci­
jos bombų. Lakūnams pavyko 
sunaikinti viena.komunistų tan­
ka.

Nelaisvėn paimti keli korėjie­
čiai, kurie pasakoja apie pasku­
tinius priešo vadovybės įsaky­
mus ir karo jėgų centrus.

Nori apkarpyti Tru- 
mano biudžetą

WASHINGTON, D. C. — At- 
sakomingi senato komiteto na­
riai ieško būdų prezidento Tru- 
mano biudžetui apkarpyti.

Sen. Byrd apskaičiavo, kad 
galima išbraukti 1 bilijonus do­
lerių, kuriuos prezidentas pra­
šė įvairiems ne krašto apsaugos 
reikalams. Jam atrodo, kad iš 
užsieniečiams skiriamų sumų ga­
lima išbraukti 3 bilijonus.

Sen. Byrd apskaičiuoja, kad 
vyriausybei užtektų, jei mokes­
čiais išrinktų tiktai 9.5 bilijono 
dolerių.

Nesutaria su rusais 
dėl skolų

WASHINGTON, D. C. — Pir­
madienį prasidėjo JAV ir Sovie­
tų Sąjungos atstovų pasitarimai 
dėl karo meto slęolų. JAV sako, 
kad rusai gavo įvairios medžia­
gos už 11 bilijonų dolerių? So­
vietų atstovai sako, kad suma 
esanti žymiai mažesnė.

Amerika nė nenori gauti visų 
pinigų, bet reikalauja, kad grą­
žintų bent pusketvirto bilijono. 
Rusai turi grąžinti JAV 186 įvai­
raus dydžio laivus.

Karo metu rusai gavo vieną 
dirbtuvę padangom^ gaminti, ke­
turias aliejaus valyklas, 2 plie­
no ir 2 vamzdžių dirbtuves.
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Socialdemokratų 
dėmesiui

Sekmadienį, sausio 21 d., 10 
vai. 30 mih. rytą “Naujienų” 
patalpose, antrame aukšte, 1739 
'So. a Halsted, įvyks Lietuvių So­
cialdemokratų Sąjungos 4 kuo­
pos pirmas šių metų susirinki­
mas.
: Naujuosius metus pradėkime 
gausiu narių susirinkimu. Tai 
reikš, kad mes pasiryžę žengti 
į ateitį drąsiai, pramintais mū­
sų pirmatakų keliais. Ko mums 
trūksta, tai pasiaukojimo orga­
nizacijai ir organizuotumo. Rei­
kia, kad visi nariai lankytų kuo­
pos susirinkimus, nes nuo gerų 
gausių susirinkimų' priklauso 
organizacijos veikla. Tie mūsų 
idėjos draugai (o jų yra šim­
tai), kurie dar nėra organizaci­
jos nariai, turėtų įstoti į kuopą. 
Pradėdami naujuosius metus, 
tai padarykime.

Vykdami į susirinkimą, pa­
galvokime, ką gera galime pa­
siūlyti susirinkimui, nes nuo ge­
rų sumanymų priklauso mūsų 
kuopos veikla.

Draugės ir draugai prašomi 
susirinkime dalyvauti.

Pirmininkas

Dainavos ansamblio 
koncertas

Dainavos ansamblis, vadovau­
jamas muz. Stepo Sodeikos, ruo­
šia pirmąjį dainų koncertą Chi- 
cagoje sausio mėn. 27 d. 7:30 
vai. L i n d b 1 o o m. auditorijoje 
(Techn. High School), 6130 So. 
Wolcott St. Programą sudaro 
lietuvių kompozitorių harmoni­
zuotos ir liaudies.dainos, be to, 
Stasio Šimkaus kantata “Atsi­
sveikinimas su tėvyne”, kurią 
atliks mišrus choras ir solistai.

Programoje dalyvauja: an­
samblio mišrus, vyrų, moterų 
chorai, operos solistas Algirdas 
Brazys, solistės Stasė Klimaitė 
ir Genovaitė Poškienė. Solistams 
ir chorui akomp. prof. Vladas 
Jokubėnas. Moterų choro dai­
nos bus palydimos kanklėmis.

Bdetai iš anksto gaunami 
“Naujienų” redakcijoje, 1739 S. 
Halsted St., “Draugo” redąkci-. 
joje, 2334 So. Oakley Ave., 
“Sandaros” red., 810 W. 33 St., 
ir “Marguty”, 6755 So. Wes­
tern Ave. Be to, dar gaunami: 
Tremtinių Namuose, 2244 W. 23 
Place, Paškauskas Monarch 
Liquor stoųe, 352'9 So. Halsted 
St., išimkūnas Westwood Liq­
uors, 2441 W. 69th St., Rudaus- 
kas Hollywood Inn., 2419-21 W. 
43rd St., ir Dambrausko maisto 
produktų parduotuvėje, 4501 S. 
Talman Avė. S. D.

Kęstučio Klubas 
naujuose metuose

Sausio 7 d. Hallywoodo salėj., 
2417 W. 43fd St., įvyko Chica- 
gos Lietuvių Kęstučio Pašalpos 
Klubo metinis susirinkimas. 
Prasidėjo prieš pirmą valandą 
popiet, vedamas pirmininko A. 
Valonio. Valdyba buvo visa. Na­
rių duoklės buvo priimamos nuo 
10 valandos ryto, nes narių su 
mokesčiais susidarė eilės. Įsirašė 
į Klubą 3 jauni nariai: Mar­
cella Juodišius, Stephen J. Kane 
ir Elzbieta Buishas. Visi priim­
ti. Pirmininkas A. Valonis pra­
nešė apie mirusius narius, pra­
šydamas juos pagerbti atsisto­
jimu tylos minutėj.

Nutarimų raštininkė Lucille 
Shotas pei skaitė praeito prieš- 
metinio susirinkimo nutarimus. 
Priimti vienbalsiai.

Iš knygų revizijos komisijos 
pirm. P. šaltmano prhnešimo 
paaiškėjo, kad klubas neblogai 
stovi. Pikniko komisijos pirmi-’ 
ninkas Bruno Klemka ir Jonas 
Simanavičius pranešė, kad Kęs­
tučio Klubas rengiasi savo iš­
kilmingai 40 metų jubiliejaus 
šventei. Norima svečius paten­
kinti ir klubo nenuskriausti. 
Ruošiama klubo gegužinė birže­
lio 10 d. Justice Parke, Ilk, prie 
Archer ir Kean Avė. Metinis va­
karas, kuris bus su tikrai gra­
žia ir turtinga programa, įvyks 
lapkričio 25 d. Sakalų salėj, 
2337 S. Kedzie Avė. Valdybos 
ir visų komisijų pranešimai bu­
vo šiltai priimti ir patvirtinti.

Kęstučo Pašalpos Klubo val­
dyba 1951 metams beveik ta pa­
ti: pirmininkas Anton J. Valo­
nis, vicepirm. Frank Jakavičia, 
nutar. rašt. Lucille Shotas, ka­
sininkas Frank Mickas, fin. 
rašt. Bruno Shotas, kasos glo­
bėjas Jonas Simanavičia, kon­
trolės rašt. (naujas) Mačys 
Krasauskas, advokatas . Alfons 
Wells, gydytojas Dr. M. T. 
Strikol, maršalka Vincas Bal­
sis, korespondentai Ona švir- 
mickas ir Jonas Kundroška, li­
gonių lankytojai J. Ališauskas 
ir J. Simanavičia; kontrolės ko­
misija: A. K. Valukas, K. Alek- 
siūnas, J. G’urgda, M. Langis, 
P. Arsinski. Visa valdyba ir vi­
sos klubo komisijos yra darbš­
tūs.

Taip pat pasirodo, kad ir visi 
nariai stoja petys į petį prie 
vieningo darbo. Stebėtina ir la­
bai malonu matyti, kad ir tie, 
kurie seniau kėlė skandalus, 
ėjo prieš klubo gražų veikimą, 
dabar kalba švelniai ir ragina 
visus į darbą. Ne tik šiame su­
sirinkime, bet ir priešmetinia- 
me visi raportai buvo priimti 
su malonumu. Net ir visa valdy-

Lietuviu Universiteto Klubas 
rengia neformalius “Stag” arba 
“Drag” šokius. Numatyta šešta­
dienį, sausio 20 d. (Pradžia 8:30 
vakare, o pabaiga??? Parengi­
mas Viking Temple viešbutyje, 
6855 So. Emerald Ave. Muziką 
parūpins Jim. Barclay ir jo or­
kestras. Įėjimas $1.00.

DEMOKRATIJA TURI 
DAUG PRIEŠŲ

JAV Nepriklausomybės de­
klaracijoje yra pasakyta:

“Mes turime tas teises, kurios 
byloja, jog visi žmonės yra ly­
gūs ir Kūrėjo apdovanoti tam 
tikromis neatimamomis teisė­
mis, tarp kurių yra Gyvybė, 
Laisvė ir Laimės ieškojimas”.

Nekalbant apie didžiausius 
demokratijos priešus komunis­
tus, Amerikos Ku-Klux-Kano 
slaptosios organizacijos nariai 
taip pat netiki tuo, kas 
tame dokumente yra pasakyta. 
Šios organizacijos narių kreivi 
protai mano, kad gyvybe, lais­
ve ir laime turi teisę naudotis 
tiktai baltaodžiai ir nekatali- 
kai. Jie mano, kad kai kuriuos 
žmones reikia laikyti žemesnės 
klasės dėl to, kad jie yra kito­
kios rasės arba kitokio tikėji­
mo.

Ku-Klux Klimas yra priešin­
gas demokratijos principams, 
nes jo darbai (žmonių išvogi­
mai, jų nusmalavimas ir plaki­
mas) įrodė, kokie jų tikslai. 
Organizacijos ir atitinkami val­
džios organai, pasmerkė juos 
kaipo nepageidaujamą, nešva­
rų, sėjantį demoralizacijos li­
gą, elementą. Jie yra Ameri­
kos priešai; kai kas juos vadi­
na Amerikos fašistais.

Ši nešvariais darbais užsi­
imanti organizacija daugiau 
veiklumo rodo pietų valstybėse. 
Tenka stebėtis, kad jos narių 
tarpe yra stambių verslininkų 
ir net valdžios tarnautojų. Be 
to,. Ku-Klux-Klano nariai ne­
apkenčia ateivių, negrų ir kata­
likų. JAV įstatymai draudžia 
žmones linčiuoti, bet tokių ne­
leistinų aktų pietų valstybėse 
pasitaiko ir dabar. Klano “slap­
tosios” organizacijos nariai dė­
vi kaukes ir gaubiasi baltomis 
marškomis, kai jie renkasi į sa­
vo mitingus. Degina, kryžių ir 
atlieka mistiškas ceremonijas.

g ANTANAS J. BANIKAITIS 
LaPorte, Indiana.

Mirė 1951 nu. sausio 13 d., 
[I 9 vai. vakare, sulaukęs 44 m. 

amžiaus. Gimęs Šiaulių apskr., 
g Šeduvos parapijoje, Liaudiškių 
U kaime.

Amerikoje išgyveno 38 m.
Paliko nuliūdę: žmona Geno­

vaitė, pagal tėvus Bogutytė, 
tėvas Vladas, pamotė Elena; 
2 seserys: Ona Čase ir Bronis­
lava Urban, brolis Antanas 
Grakauskas, dėdė Jenas1 Beni- 
kaitis, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
ir Sūnus koplyčioje, 2314 W. 
23rd Place.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
sausio 18 dieną, 8:30 valandą 
ryte iš koplyčios į Aušros Var­
tų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano J. Bani- 
: kaičio giminės, draugai ir pa- 
| žįstami nuoširdžiai kviečiami 
! dalyvauti laidotuvėse ir su­

teikti jam' paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Tėvas, Pamotė, 
Seserys, Brolis, Dėdė 
ir Giminės.

Laid, direktoriai LmMwicz 
ir Sūnus. Virginia 7-6672.

-I

ba išrinkta ta pati vienbalsiai, 
žinoma, kas norėjo galėjo atsi­
sakyti, nebuvo prievartos. Kon­
trolės raštininkė Ona švirmic- 
kas į savo vietą rekomendavo 
M. Krasauską, neperseniai atvy­
kusį iš tremties; tai su nauja 
energija ir darbštus vyrukas.

Praeitą, susirinkimą narių bu­
vo pilna salė ir visi kaip vienas 
tarėsi dėl klubo gerovės. 40 me­
tų klubo jubiliejąus proga nu­
tarta priimti naujus narius iki 
40 metų be įstojimo mokesčio, 
tik metinę duoklę reikia užsimo­
kėti. Prašom ateiti ir įsirašyti 
į Kęstučio P. Klubą, kuris dir­
ba gražų lietuvišką darbą. Su­
sirgus moka pašalpos $1.00 per 
dieną, mirties ' atveju išmoka 
$300 kiekvienam klubo nariui. 
Tai vienas iš lietuviškų klubų, 
kuris išmoka tiek daug už mažą 
įmokestį. Daugiau informacijų, 
stojimo aplikacijų galit fgauti 
tel HEmlock 4-9816; aš pati su 
malonumu patarnausiu.

Į susirinkimo pabaigą jaunes­
niems ir daugumai narių iš­
vaikščiojus, pasiliko senesnioji 
karta, kuri gražiai padiskutavo 
dėl klubo gerovės ir baigė gra­
žų susirinkimą apie ketvirtą va­
landą po pietų. Koresp. O. š.

SAUSIO MĖNESI GIMĘ 
ŽYMUS ŽMONĖS

1884 m. sausio mėn. 28 d. Ba­
sely, Šveicarijoj, gimė Auguste 
ir Jean Piccardai. Pirmasis yra 
fizikas, o antrasis aero< inžinie­
rius, pasižymėjęs bolioną leis­
damas į erdvę ir kitais mokslo 
darbais.

Karl Krueger 1894 m. sausio 
men. 19 d. gimė Atcheson, Kan­
sas. Pasižymėjęs kompozito­
rius.

Bternard De Veto, novelių ra­
šytojas ir kritikas, gimė 1897 
m. sausio mėn. 11 d. Ogden, 
Utah.

Tito Schipa, Operos tenoras, 
giniė 1890 m. sausio mėn. 2 d. 
Lecce, Italijoje.

Johannes Jensen, poetas, no­
velių autorius, gimė 1873 m. 
sausio mėn. 20 d. Farso, N. Jut­
land.

S. H. Adams, novelių rašyto­
jas, gimė 1871 m. sausio mėn. 
26 d. Dunkirk, N. Y.

Visi aukščiau suminėti žmo­
nės yra gyvi.

Xavier Cugat, orkestro diri­
gentas, gimė 1900 m. sausio 
mėn. 1 d. Barcelonoje, Ispani­
joje.

Maxine Andrews, solistėj gi­
mė 1918 m. sausio mėn. 3 d. 
Minneapolis, Minn.

b T r u m p a i I k 4
—Lietuvaitė Eleanor Mellas 

ir Roland Stmhbar (prancū­
zas), abudu Alice Stephens - 
Steponavičienės dainavimo stu­
dijos mokiniai, sausio 7 d. pasi­
rodė televizijos programoje ir 
laimėjo dovaną (laikrodį ir 
$75).

—Dr. K. Oželis baigė interno 
praktiką ir toliau dirbs vienoj 
ligoninėj Indianoj. Lietuvoje DL 
K. Ožęlis profesoriavo Kauno 
universitete ir dėstė teismo me­
diciną. Bė to, jis, tarnaudamas 
kariuomenėj, pasiekė pulkinin­
ko laipsnį ir buvo Karę ligoni­
nės viršininkas.

—Dan ir Della Kuraičiai, žy­
mūs čikagiečiai prekybininkai ir 
lietuvių organizacijų veiklos rė­
mėjai, trejetą savaičių žiemos 
atostogų praleis Floridoje.

—Vytautas Marijošius, profe­
soriaująs Hartford, Conn., kon­
servatorijoje, kviečiamas į Bra­
ziliją diriguoti “Brasileira” sim­
foniniam orkestrui. Derybos 
dar tebevedamos. Šis orkestras 
lankytųsi su koncertais JAV ir 
Kanadoj. Vyt. Marijošius buvo 
Kauno valstybinės operos diri­
gentas.

—Operos solistė A. Damb­
rauskaitė ir solistas St. Bara­
nauskas, kurie sekmadienį sėk­
mingai koncertavo Chicago j e 
Klaipėdos atvadavimo minėjime, 
vasario 4 d. koncertuos Grand 
Rapids, Mich., SLA vietinės kuo­
pos rengiamame koncerte; Mu­
zikas A. Kučiūnas akompanuos.

—Viktoro Krasausko, žuvusio 
tremtinio, laidotuvių išlaidoms 
sumokėti bei nelaimės ištiktai 
jo šeimai sušelpti - Chicagos 18 
kolonijos tremtiniai vykdo pini­
ginę rinkliavą. Aukoja ne tik 
tremtiniai, bet prisideda ir se­
nieji ateiviai. Tremtinių komite­
to pirmininkas p. Binderis, kurs 
tvarko rinkliavos reikalus, gy­
vena 569 W. 18th St.

—Klaipėdos sukilimo minėji­
me sausio 14 d. Montrealyje, 
Kanadoje paskaitas skaitė Lie­
tuvos laisves kovų dalyvis Viliu- 
šis ir inž. L. Balsys. Meninę pro­
gramą atliko solistės L ir R. 
Ivaškevičiūtės, pianistas Smil­
gevičius, aktoriai B. Pūkelevi- 
čiūtė, A. Dikinis, J. Parojus ir 
A. Piešines vedamas choras. Mi­
nėjimą rengė vietos Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugija.

—Kareivis Edward S. Klimas, 
sūnus Mrs. Helen Klimas, 24 m., 
5145 So. Bishop, kaip praneša 
gynybos departamentas, dingo 
Korėjoje kovų metu. Jis prapuo­
lęs nuo gruodžio 6 d. Klimas 
buvo su okupacine kariuomene 
Vokietijoje. Antrą kartą įsira­
šė į kariuomenę pereitų metų 
birželio mėnesį. Jo du broliai, 
Chester ir Theodore, buvo1 su­
žeisti Europoje praeitojo karo 
metu.

Priešinasi geležinkelio 
pabranginimui

Chicagos miestas ir Illino- 
jaus komercijos komisija prie­
šinasi Illinois Central geležin- 
'kelio ruožui, kuris nori pakelti 
geležinkelio bileto kainą prie­
miesčiuose 25%. Miestas mano, 
jog jo keleiviai neturėtų būti 
verčiami mokėti brangiau už bi- 
letus, kad tuo būdu padėtų ge­
ležinkelio kompanijai sutvarky­
ti jos biznį.
ŠŪŠIRINKIM^RPARENGIMŲ

Cicero
SLA 301 kp. metinė apyskaita

Šios kuopos metinė apyskaita 
taip atrodo: 146 narių duoklės 
(įvairių skyrių) $3,661.01; ba­
lansas iš praeitų metų 121,64; 
centran pasiųsta 3,479.75; kuo­
pos metiniai išmokėjimai (k. t. 
valdybos algos) $57.00; įvairios 
aukos labdaros tikslams $151.85. 
Iš tų stambiausia suma SLA sei­
mas. Su šių metų pradžia kuo­
pos iždas beveik tuščias—$37.- 
ia Į f

Nauja kuopos valdyba ir na­
rių geri norai toi nepaiso. Per 
metus iždas bus padidintas ke­
liolika kartų. Iš narių dažnai 
girdėti pareiškimų, kad duoklės 
didelės, o pašalpa mažinama, ir 
1.1. Štai kaip mūsų kuopos na­
rių duoklės šiais metais pasi­
skirsto: apdraudos centran pa­
siųsta $2503.57; ligos pašalpos 
$537.60; SLA reikalam $251.90; 
.N. N. fondan $30.82; jauname- 
čių duoklės $131.86; įvairių 
smulkmenų (k. t. kaucija, pa­
liudijimai ir t. t.) $24.00. Viso 
$3479.75, o iš centro gavom po­
mirtinių $2859.00, pašalpos li­
goj $402,00, grąžinta permokė­
tų duoklių $25.44,‘daktarui kvo­
tėjui $62.00, iš viso $3348.44. 
Palieka centre $131.31. Mažas 
perviršis. Jeigu taip būtų kiek- 
vieneriais metais, tai nėra jo­
kios ateities. Todėl seimas ir 
nutarė pašalpos mokėjimą 'su­
mažinti.

Šių metų kuopos Valdyba: E. 
YerUsevich pirm., J. Mackus vi­
cepirm.; nutarimų raštininkas 
V. Deveikis, iždininkas K. Ge­
nis, finansų rašt. K. P. Devei­
kis, iždo globėjai M. Tribičius, 
S. F. Brice, (Bružikas), Maršal­
ka K. Spitlius, daktaras kvotė­
jas Dr. A. Montvidas, organiza­
torius J. Krivickas.

Kuopos susirinkimai vyksta 
antrą kiekvieno mėnesio pirma­
dienį 7:30 vai. vakare Lukštos 
svetainėj, 1500' So. 49th Avė. 
Cicero 50, III.

S. F. Brice, M. M. Tribičius, 
K. P. Deveikis

Juravičius ligoninėj
John Juravičius, 3224 So. 

Emerald Ave., praeitą savaitę 
išvežtas į Columbus ligoninę.

Jis jautėsi sergąs nuo praei­
tos vasaros. Bet gydiesi namie, 
kol gydytojas pripažino, kad 
esą reikalinga daryti operaciją.

J. A. S,
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KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams

ir Pa grabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tėl. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GeLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142
-O- -o-

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

9

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukite MAŽEIKA s EVANS 

..... UIDOtUVIU DIREKTORIAI
6845 So, Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiem*, koris yyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jtunj narni)

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

L. BUKAUSKAS ■
10821 SO. MICHIGAN A VENUS Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENU® Phone YARDS 7-49®8

'TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vailnikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
v 5519 Sb; Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietamis, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1883 
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J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-8781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

PRANEŠIMAI
Lietuvių Socialdemokratų Sąjun­

gos 4 kp. susirinkimas- įvyks sausio 
21 dieną, 10:30 vai. ryto Naujienų 
patalpose, 1739 So. Halsted St. šiuo 
susirinkimu pradedam naujus metusi 
Prašome skaitliriigai dalyvauti.

—LSS 4 kp. valdyba.
Humboldt Park Lietuvių Politikos 

Klubo susirinkimas įvyks sausio 17 
d., 8 vai. vakare, svetainėje 3600 W. 
North Ave. Klubiečiai ir neklubie- 
čiai, kurie norėtumėt įsteti į klubą, 
malonėkite atsilankyti.

—A. Lungeviez, rašt.

žemaičių Kultūros Klubo metinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, sau­
sio 17 d., 7:30 vai. vakare, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visus narius-es medžiame skaitlin­
gai atsilankyti, nes yra svarbių rei- 
kalų aptarti. —K. Kazlauskas, rašt.

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
—____________ _ __ _____ _____



HAMILTONO ORKESTRO PASIRODYMAS

is Kaires i tiesinę: Vyt. Bebeckas, Ant. Rakauskas, St. Jokūbaitis, 
Alf. Liepa, Alf. Prielgauskas ir Darius Slavinskas.

(Foto E. Gumbelevičiaus)
HAMILTON, Ont.—Kaip j an 

kartą “Naujienose” buvo trum­
pai minėta, Hamiltone ener­
gingas inuz. Stasys Jokūbaitis 
suorganizavo lietuvius muzi­
kus. Jie parepetavę apie kelis 
mėn., jau sausio 1 d. turėjo sa­
vo generalinę repeticiją, kurios 
teko pasiklausyti ir Jūsų ko­
respondentui.

Orkestras daro malonų įspū­
dį, yra jau gana darniai susi- 
griežęs, turi per 20 paruoštų 
dalykų, jų tarpe daug muzikos 
perpinta lietuviškomis liaudies 
dainomis bei jų melodijomis. 
Yra nemaža ir naujų moder­
niškų šokių. Bet lietuviškame 
takte jie kaip tai skamba gra­
žiau, linksmiau. Klausydamas 
naujo orkestro muzikos, pasi­
junti žmogus lyg tave kas būtų 
nunešęs į Lietuvos žemę. Lie­
tuviškos polkutės ir suktinis 
tiesiog griebia už kojų...

Orkestro pirmas pasirody­
mas — krikštynos įvyks š. m. 
sausio 20 d. 7 vai. 30 min. va­
kare, “Dainavos” salėje. 469 
Bay St. N. Laukiama daug sve­
čių iš kitų lietuvių apylinkių, 
k. t. Tillsonburgo, Delhi, Sim­
coe, Wellando, St. Catherines 
ir be abejonės, iš Toronto. Spė­
jama, kad kai kas atvyks iš 
Detroito, Buffalo ir kitų arti­
mesniu JAV vietų. G G

Savo orkestras -— tai didelis 
kultūrinis veiksnys bendrame 
(autiniame darbe. Tai ne eili­
nis reikalas.

Hamiltono socialdemokratų 
vakaras

Š. m. sausio 13 d., Hamilto­
no Soc. Deni, suruošė linksmą 
pobūvį. Per savo parengimus 
socialdemokratai daro labai 
sektiną darbą —^platina kny­
gas bei žurnalus. Tai galėtų 
pasekti ir kitos organizacijos. 
Juk lietuviškos spaudos, — 
knygos bei žurnalo padėtis — 
ir šiandien tebėra sunki, net 
varginga. O o

Artistai bedarbiai
Hamiltono MM Būrelis per 

naujus metus pasirodė su 
trumpu veikalėliu, būtent — 
“Artistai bedarbiai” — tai vy­
kusi humoristinė kombinacija, 
kuri labai puikiu sąmojų lietė 
veik visus Hamiltono žymes­
nius asmenis, pasireiškusius 
šiokiu ar tokiu veikimu. Kai 
kam buvo tikrai pataikyta į 
silpniausią vietą! Humoras, 
tinkamai panaudotas, visada 
jaukiai ir linksmai nuteikia 
susirinkusius. * Paliestiesiems 
nevisada tatai patinka, tačiau 
ir jiems yra proga pažiūrėti į 
savo klaidas arba silpnesnes 
vietas...

Nori paremti “Nemuną”
Spaudos darbininkai norėjo 

suruošti kultūros žurnalui “Ne­
munas” pasilinksminimą, bet 
iki gavėnios negauta laisvos 
salės. Vytas Dunda

ATEIKITE I TALKĄ
‘‘Nepriklausoma Lietuva” 
Montrealyje statosi namus

Nuo lapkričio mėn. 1 d. Mont­
realyje “Nepriklausomos Lietu­
vos” spaustuvė, kuri iki šiol bu­
vo gyvenamųjų namų rūsyje, 
miesto valdybos parėdymu už­
daryta, nes pramonės įmonėms 
neleidžiama veikti gyvenamuo­
se namuose. Dabar Kanados Lie­
tuviu (Jentro Tarybos savaitraš­
tis spausdinamas svetimoje 
spaustuvėje, kur tik,vieno nu­
merio atspausdinimas kaštuojąs 
apie 100 dolerių.

Sužinojus, kad senose patal­
pose nebebus galima pasilikti, 
buvo nusistatyta statyti savo, 
kad ir kuklius, namus. Norint 
tam reikalui sukelti apie 3,000 
dolerių, “Nepriklausomos Lietu­
vos” Spaudos Bendrovė išleido 
specialius sūrus po 10 dolerių ir 
juos platina lietuvių visuomenė­
je. Iki šiol jau 99 šėrininkai nu­
pirko Šerų už virš 1,000 dolerių, 
bet dar daug, kaip matome, 
trūksta, ir “Nepriklausoma Lie­
tuva” nuolat prašo pagalbos iš 
spaudos bičiulių.

Kaip matyt iš|šėrus pirkusių- 
jų sąrašų, kurie nuolat skelbia­
mi “Nepriklausomoje Lietuvo­
je”, yra atsiliepę ir Jungtinėse 
Valstybėse gyvenantieji lietu­
viai. Taip Raciborskas Albinas 
iš Chicagos yra pirkęs Šerų už 
20 dolerių, Kupčinskas Antanas 
iš Detroito už 10 dol., Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros Pi ra 
moji kuopa iš Brooklyn© už 10 
dolerių ir kiti. Būtų gražu, jeigu 
ir daugiau spaudos bičiulių iš 
Jungtinių Valstybių atsilieptų. 
Pinigus galima siųsti “Nepri­
klausomos Lietuvos” Sp. Ben­
drovei, 3A — 4th Ave., Ville 
Lasalle, Montreal, Que., Canada.

Tuo tarpu iš surinktųjų lėšų 
“Nepriklausomos Lietuvos” na­
mo statyba vyksta pilnu tempu. 
Namas statomas Montrealio 
priemiesty Ville Lasalle, George 
gatvėje, tarp 7 th ir 8th Avė. Jau 
yra išlieti betoniniai pagrindai, 
šiomis dienomis baigtas išlieti 
rūsio betonas. Bet su rūsio bai­
gimu baigėsi ir lėšos, suneštos 
pirmųjų atskubėjusių pagalbon.

Namas numatomas dviejų 
aukštų su rūsiu. Jo dydis — 20 
pėdų pločio ir 30 pėdų ilgio. 
Kol kas numatoma įrengti tlik 
pirmą aukštą, kur tilps “Nepri­
klausomos Lietuvos” redakcija, 
administracija ir spaustuvė.

Kai “Nepriklausomos Lietu­
vos” spaustuvė įsikurs savo na­
muose, numatoma, kad ji, be 
“Nepr. Lietuvos” spausdinimo, 
kurią ta proga žadama padidinti 
iki 10 puslapių, galės spausdinti 
vietos latvių ir estų laikraščius 
ir bendrai uždarbiauti iš šalies.

Bet tuo tarpu “Nepriklauso­
ma Lietuva” dar spausdinama 
svetimoje spaustuvėje, o namų 
tėra pagrindai ir rūsis... —J. J.

SPORTAS
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“Ateitis” ir vėl pralaimėjo
Sausio mėn. 8 d. “Ateities” 

komanda McKinley parko pir­
menybėse turėjo patirti ketvirtą 
iš eilės pralaimėjimą. Šį kartą 
ateitininkai kovojo prieš “mil­
žinų” penketuką -— St. Annes 
CYO, kurie savo ūgiu mūsiš­
kiams įvarė daug baimės, juo 
labiau, kad juose nesimatė ke- 
letos pajėgiausių žaidėjų. Rung­
tynių baigminė pasekmė — 57: 
24 (21:12) be komentarų įrodo 
didelį amerikiečių pranašumą.

“Ateičiai” taškus pasiekė: 
Stankaitis - 7, Gaška - 6, Žemai­
tis - 2, žiupsny s - 4, Manelis - 
4 ir šoliūnas J. - 1.

„Tauras” nugalėjo amerikiečius
Sausio mėn. 9 d. tauriečiai tu­

rėjo tolimesnes savo pirmeny­
bių rungtynes, kuriose be didelio 
vargo įveikė amerikiečių pen­
ketuką “Steinacker Ins.” gana 
aukšta pasekme 48:20. Pirmas 
kėlinys baigėsi stebėtinai mažu 
rezultatu tik 10:6 mūsiškių nau­
dai, tačiau antrame kėlinyje lie­
tuviai rado “skylę”, ir taip su­
krovė aukštą taškų kapitalą.

“Taurui” taškus pelnė: Dir- 
venskis - 17, Vareika - 12, Gri­
nius - 9, Radys - 6 ir Prapuole­
nis - 4.

Po paskutinių rungtynių tau­
riečiai turi 3 pralaimėjimus ir 2 
pergales ir Clyde Parko Natio­
nal lygoje užima IV vietą (iš 8 
komandų.

* * *
Ateinančias krepšinio pirme­

nybių rungtynes Cicero LSK 
“Tauro” krepšininkai žais sau­
sio mėn. 19 d. (penktadienį) 9 
vai. vak. toje pačioje 
Cicero stadijone 1909 
mie Avė.

salėje — 
So. Lara-

Ed v. š.

sausio 29

Per 10 metų 
gavo diplomą

B. B. Eisner, 29 m., 
d. gaus kolegijos baigimo diplo­
mą su mokslo bakalauro (bach­
elor of science) laipsniu.

Šis buvęs karys pradėjo kole­
gijos studijas prieš 10% metų, 
tuo tarpu kai normaliai bakalau­
ro laipsnį galima gauti po 4 me­
tų studijų. Mat, jam teko kele­
tą kartų kolegijos mokslą per­
traukti, kad galėtų pelnytis sau 
ir savo seimai duoną. Po 18 mė­
nesių Woignt jaunių kolegijoje 
jis ėmėsi chemiko darbo. Vėliau 
lankė vakarinius kursus Illino- 
jaus technologijos institute, o 
per pastaruosius 2 Vi metų va­
karais jis studijavo Roosevelt 
kolegijoje,.kur jis dabar ir gaus 
chemijos bakalaureatą. Eisner 
turi 29 m. žmoną Sorinne ir 2 
vaikus — 5 ir 3 metų, o trečio­
jo laukiama.

Tiria lėktuvo nelaimę
Atitinkami pareigūnai tyri­

nėja, kokiu būdu galėjo nukris­
ti B-26 bombonešis ir del to žū­
ti 5 jo įgulos nariai. Šis lėktu­
vas pavakare krito ir sprogo 
Glenview Naval Air Station.

PADERA
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo New Yorko aps­
krities organizuotoji rinkliava, 
prasidėjusi spalio 27 ir pasibai­
gusi lapkričio 11 dieną, sukėlė 
9,708.77. Tai didelis įnašas pa- 

zremti Europoje dar tūkstančius 
mūsų tautiečių, reikalingų .sku­
bios ir nuolatinės materialinės 
paramos.

Dar prieš Kalėdų šventes dau­
geli jų pasidkė BALFo didelės 
maisto siuntos. Amerikos lietu­
viu dovanos nuskaidrino ne vie­
no niūrią nuotaiką, susidarančią 
nuprastai per metines šventes, 
prisiminus vargingą padėtį ir po 
visą pasaulį likimo išblaškytus 
artimuosius.

Tačiau BALFo materialinės 
paramos mūsų tautiečiai yra 
reikalingi ne tik metinių šven­
čių proga, bet ir reikalinga kas- 
dien, ji turi būti nuolatinė. Di­
džiojo New Yorko srityje įvy­
kusios rinkliavos metu surink­
tieji pinigai padės tą paramą 
tęsti.

Suprasdami sunkią saviškių 
padėtį Europoje, rinkėjų eilėse 
dalyvavo 748 rinkėjai ir rinkė­
jos, tiek senieji Amerikos lietu­
viai, tiek naujai atvykusieji. 
Jiems visiems priklauso nuošir­
džiausia padėka.

Rinkliavos komitetas, kuriam 
teko artimai bendradarbiauti su 
įvairių sričių žmonėmis, čia ypa­
tingą savo padėką nori pareikšti 
visiems Brooklyno ir New Yor­
ko bei New Jersey lietuviams 
klebonams ir jų pagelbinimkams 
kunigams ir pasaul i e č i a m s.

*

Spauda ir radijas gyvai suprato 
rinkliavos reikalą ir svarbą. 
“Amerika”, “Vienybe” ir kili 
laikraščiai, J. Ginkaus ir J. Stri­
ko radijai lygiai, kaip ir para­
pijos ir įvairios organizacijos ir 
draugijos, padėjo Rinkliavos ko­
mitetui suburti tą gausią rinkė­
jų šeimą.

Dėkojama visoms lietuviš­
koms organizacijoms, jų vado­
vybėms ir nariams, rinkliavos 
reikalą remusiems ir net pa­
tiems rinkėjais dalyvavusiems. 
Taip pat Rinkliavos komitetas 
dėkoja duosniems aukotojams, 
kurie ta proga atsiuntė savo au­
kas.

Rinkliavos komitetas savo 
darbą atliko, patyręs nuoširdžią 
lietuvišką talką.

Didžiojo New Yorko
—Rinkliavos komitetas.

Argentinos spauda 
apie tremtinius

Vienas iš didžiųjų Argentinos 
dienraščių “Buenos Aires He­
rald” įsidėjo korespondenciją, 
rašytą iš Brazilijos apie tai, kiek 
gero tam kraštui yra padarę at­
vykę lietuviai ir kiti tremtiniai 
iš V. Vokietijos. Toje korespon­
dencijoje suminėta keletas lie­
tuvių inžinierių, kurie prisidėjo 
prie irigacijos planų sudarymo 
ir jų darbų vYkdinimo, o taip 
pat prie vandentekių įtaisymo, 
laukų drenavimo ir t.t. Anot tos 
korespondencijos, daugiausia čia 
turįs nuopelnų lietuvis inžinie­
rius Napoleonas Velkasi.

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

SAUSIO MĖNESIO
INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS. BALDAI, MAT 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IK 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

tONGlNES V *

3224 SO. HALSTED ST.
Tel Victory 2-422« 

4183 ARCHER AVE.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

Sutaupo pusę ant kiekvieno custume 
jewelry, auksinių žiedų, špilkučių, 
perlų. Likviduojamas sandėlio (mail 
order) departmento stakaš, kuri* 
buvo uždarytas voltuose. Auksiniai 
žiedai su gražiais akmenėliais, 10 
karato aukso, vertės $8.00, $10.00, 
tiktai už ... ......   $1.00
Auksinės plunksnos, paišelis, plunks­

na ir Ball Point Pen, vertės $10, 
UŽ .;......................................... $2.00

Vyriškos piniginės, vertės $5.00, 
skures, už ... ..................... $1.00

Perliniai karoliai, vertės $5, už $1.00 
Alarm clocks,, vertės $4, už .... $2.00 
Muzikališki Swiss Powder Boxes, 

vertės $7.00, už ........    $1.00
Vaikams rankiniai laikrodėliai, 

vertės $8/00, po ................ $3.00
Deimantiniai žiedai, 

vertės $45.00, už .............. $19.00
Cigarette Lighters 

vertės $5.00, už ................. $1.00
14 karatų, 17 akmenų, moteriški 

laikrodėliai, po .............. $19.00
Sutaupote ant visko. V&kas 

Garantuota.
Lietuviškos gaidos, trumpam laikui. 

Šią savaitę už pusę kainos.
Krautuvėje galite užsimokėti gaso 
bilas, elektros bilas, vandens bitas, 
nieko nerokuojame. Taipgi parduo­
dame American Express money or­
derius.

Sandėlis atidaras pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 va­
landos vakare ir nedėliomis-sekma- 
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų.

Budriko žymus radio programas 
leidžiamas su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL 1,000 kil. Radię 
Stoties, 5:30 vai. nedėlios vakarais 
iki 6:30 P. M. Budriko amerikoniš­
kas programas kasdieną iš Radio 

‘Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 rytme­
čiais, išskyrus sekmadienį.

Tel. LAfayette 3-3171 
CHICAGO. ILL

TURIME DIDELĮ
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ
■ SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. K ASS
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

s

KIEKVIENO TAUPYTOJO SASKAITA 
APDRAUSTA IKI

//■(tjw
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN INSURANCE 
CORP.

YOUR SAVINGS

INSURED
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0 rp D fi T fi DAIVIPITII? Henriko Radausko eilėraščių rinkinys, tik kąiš- U 1 1£ Et 1J U A 11 IJ U J Ij leistas Chicagoje, 112 psi., V. Kasiulio iliustracijos, 
yra sukrautas TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd Place, Chicago 8, UI. Užsakyti gali­
ma: čikagiečiams — asmeniškai arba telefonu Virginia 7-8711; kitur gyvenantiems—laišku, 
prisiuntųs du dolerius grynais arba čekiu. Knyga bus tuojau išsiųsta paštu. Kanadoje gyve­
nantiems 10% brangiau; Australijoje—vienas svaras penki šilingai. Į kitus kraštus siunčia­
ma tik tuo atveju, jei užsako knygą ir apmoka gyvenantis Amerikoje, Kanadoje ar Austra­
lijoje. Jei iš Kanados bei Australijos siunčiama ne grynais pinigais, bet čekis arba pašto 
perlaida, tai tas turi būti adresuota sekančiai: A. KAIRYS, 2244 W. 23rd PU Chicago 8, 
Knyga skolon nesiunčiama. Knygos kaina $2.00.

PASTABA: Kadangi tiražas yra nedidelis, tai platintojams knyga nebus siunčiama. 
Visi maloniai prašomi šį luksus išleistą rinkinį užsisakyti tik iš ei a.

TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION '
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

■ —— I I ! I ———————

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-4591

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
nieže j imą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, D1

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

j w. G. E. S. I
5000 watts—1390 kil.

I j Kasdien: Pirmadienį iki Penk- | 
į tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, g 
I Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
P; Lietuviškos Vakaruškos į
O ' I

ITel. HEmlock 4-2«3
i 7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

ŽALIOJI MĖTA
žalioji Mėta (Var- 

1 liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt- 
mečius kaipo nami- 
nč gyduolė, žalioji 

\ \ J/ " Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka­
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų, viduriuose. Pasida­
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na­
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.
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Europos Moralei Sustiprinti
Užvakar atskrido į Angliją šeši milžiniški — 10 mo­

torų 5-36 — Amerikos bombonešiai ir nutūpė’ Laken- 
heath aerodrome, už 70 mylių į šiaurryčius nuo Londo­
no. Šitie orlaiviai gali lėkti daugiau kaip 10,000 mylių 
be sustojimo ir nešti atominę bombą. Jų skridimo grei­
tis daugiau kaip 400 mylių į .valandą.

Jie pakilo iš oro jėgos bazės Texas valstybėje ir ke­
tina tenąi vėl sugrįžti. Iš Texas į Londoną yra 5,000 my­
lių kelio oru.

Nors neskelbiama, kokš buvo šitos milžiniškos bom­
bonešių kelionės tikslas, bet galima numanyti, kad JAV 
karo vadovybė nori sustiprinti britų ir Vakarinės Euro­
pos moralę (drąsą).

Europiečiai bijo pradėti plačiu mastu ginkluotis, nes 
Stalinas grasina juos pulti, jeigu jie ginkluosis. Nors 
Amerika pasirašė su Europos tautomis Šiaurės Atlanto 
paktą, pagal kurį Sovietų puolimas prieš bet kurią jų 
reikštų puolimą prieš Jungtines Valstybes, tačiau Ame­
rika teturi Europoje tiktai dvejetą kariuomenės divizijų; 
iki daugiau kariuomenės suspėtų atvykti iš Amerikos, 
Sovietų armija galėtų užimti kuone visą Europą.

Sulaikyti bolševikus nuo įsiveržimo į Vakarų Euro­
pą tegali tiktai Amerikos atominės bombos. Bet Krem­
lius turi žinoti, kad, kai tik jisai pradės karą Europoje, 
tai atominės bombos ims kristi į Maskvą. ;!

Po tų šešių bombonešių atsilankymo Anglijoje seks 
kiti tokios ir panašios rūšies oro milžinai ir kai kurie jų 
tenai bus palikti; bet tada, žinoma, nebus spaudoje skel­
biama, kur jie nutūpė. Anglijoje bus įsteigta atominių 
ginklų bazė, iš kurios bus lengvai pasiekiama ne tik Mas­
kva, bet ir kiti svarbesnieji centrai Sovietų Sąjungoje.

Tada Kremliaus grasinimai nebegąsdins Europos 
taip, kaip dabar.

Tuo pačiu tikslu — kad Europa būtų drąsesnė — 
Jungtinės Valstybės paskyrė gen. Eisenhowerį vadovau­
ti ginkluotoms Vakarų jėgoms. Jo paskyrimas reiškia, 
kad Amerika ne tik kalba apie pasipriešinimą Maskvos 
agresoriams, bet yra pasiryžusi ir kovoti, jeigu jie drįs­
tų pradėti karą.

planą, kaip rinkimų klausimą 
pabaigti.

Ginčas eina dėl Berlyno ad­
ministracijos sudarymo. So­
cialdemokratai reikalauja, kad 
jų valdžioje paliktų vidaus, rei­
kalų ministerija, o kitos dvi 
partijos — krikščionys demo­
kratai ir laisvieji demokratai 
(liberalai) — nesutinka. Pa­
starosios dvi partijos sudarė 
koaliciją prieš socialdemokra­
tus, kurie paskutiniuose rinki­
muose neteko absoliučios dau­
gumos miesto seimelyje.

Į seimelį buvo išrinkti 61 so­
cialdemokratas, 34 krikščionys 
demokratai ir 32 laisvieji de­
mokratai. Šios dvi mažesnio­
sios partijos turi penkių balsų 
daugumą seimelyje.

Jiedvi išstatė savo kandida­
tu į burmistrus Schreiberį. Ta­
čiau vienas jų atstovas neatėjo 
į posėdį, o kiti du balsavo už 
•socialdemokratą, ir tuo būdu 
abu kandidatai gavo tiek pat 
balsų.

BERLYNAS PAVERSTAS 
VALSTYBE

Vakarinio Berlyno atstovų 
susirinkimas priėmė naują 
miesto konstituciją, kuri pa­
verčia miestą valstybe.

Jo gyventojų išrinkti atsto­
vai dabar bus ne miesto tary­
bos, o seimo (arba seimelio) 
nariai. Jų skaičius yra 127.

Šitas seimas renka preziden­
tą, kuris yra drauge ir seimo 
pirmininkas; miesto burmistrą 
ir senatą iš 12' asmenų. Kiek­
vienas senatorius yra tam tik­
ros ministerijos galva.

Prezidentu jau yra išrinktas 
socialdemokratas Dr. Otto 
Suhr.

Burmistro rinkimai dar ne­
pabaigti. Kai šis klausimas bus 
išspręstas, bus renkamas sena­
tas, kitaip sakant, ministeriių 
kabinetas.

BRITŲ KARO 
PASTANGOS

Amerikoje daugelis priekaiš­
tauja britams, kad jie mažai 
tepadedą Jungtinėms Valsty­
bėms kovoti prieš komunistus 
Korėjoje ir kad jie iš viso ne­
daug tesirūpiną ginybos reika­
lais; todėl, girdi, kam Dėdė 
Samas turi juos gelbėti?

Bet “New York Times’s.e” 
vienas rašytojas-paduoda šiuos 
faktus:

“Per paskutinius trejus 
metus 40,000 britų kareivių 
drauge su 70,000 vietinių ko­
vojo, panešdami daug nuo­
stolių, prieš kinų komunis­
tus Malajoje, neabejotinai 
'sukurstytus to paties priešo, 
su kuriuo kaujasi Jungtinių 
Tautų jėgos Korėjoje.

“Privaloma karo tarnyba, 
įvesta Anglijoje 1939 m., dar 
tebėra galioje. Kiekvienas 
sveikas vyras tarp 18 ir 26 
metų tarnauja dvejus metus 
kariuomenėje ir pusketvirtų 
metų Teritorijos Armijoje. 
Šią valandą yra netoli mili­
jono Britanijos piliečių gin­
kluotoje tarnyboje. Jungti­
nės Valstybės turi, rodos, dų 
milijonu ginkluotų vyrų, bet 
Didžiosios Britanijos gyven­
tojų skaičius yra tris kartus 
mažesnis, negu Jungtinių 
Valstybių.

“Paskiausias Bank of In­
ternational Settlements pra­
nešimas sako, kad gynybos 
reikalams Britanija išleidžia 
7.4 nuoš. savo krašto paja­
mų, o Jungtinės Valstybės 
5.9 nuoš.”

Kai kurie abejoja, ar britai 
kovos, jeigu kils karas su Ru­
sija. Bet antrajame pasaulio 
kare britai ištisus metus stovė­
jo vieni kovos lauke ir nenu­
leido rankų.

J. PĖTERAITIS #

VIENĄ MAŽOSIOS LIETUVOS DALĮ 
ATVADAVUS

(Klaipėdos Krašto prijungimą minint)

=-A P ŽVALGAI- . . . . . , L1.L r J
DU BERLYNO 
BURMISTRAI

Vakarinis Berlynas turi du 
burmistru. Vienas yra social­
demokratas Dr. Ernst Reuter, 
pagarsėjęs savo energinga ko­
va prieš bolševikus; antras — 
krikščionis demokratas Dr. 
Walther Schreiber.

Pereitą penktadienį, renkant 
burmistrą miesto atstovų susi­

rinkime, Reuter ir Schreiber 
gavo po 62 balsu. Kadangi bal­
sai pasidalino lygiomis, tai pa­
prasta procedūra būtų buvusi 
— duoti abiems kandidatams 
traukti burtą ir kuris laimės, 
tas bus laikomas išrinktu. Bet 
atstovų susirinkimas nutarė 
paskelbti abu kandidatu laiki­
nais burmistrais. Jiems paves­
ta susitarti ir ketvirtadienį (t. 
y. rytoj) pateikti atstovams

(Tęsinys)

Teismuose teisėjai ir tarnau­
tojai nevartojo ir nemokėjo 
taip pat lietuvių kalbos. Jie 
galvojo teisiškai: kuriem ga­
lam mokytis lietuviškai, kad 
abi kalbos turi lygias teises. 
Žinoma, nenorinčiam kalbėti 
vokiškai, ten buvo lengvai ga­
lima pasinaudoti vertėjais. Iš­
ėmus nedidelį skaičių krašto 
lietuvių tarnautojų, panašiai 
buvo ir apskričių viršininkų 
įstaigose, valsčių savivaldybė­
se ir kitur.

Visur, kur paprastas krašto 
gyventojas ir ūkininkas su vie­
šuoju gyvenimu susidūrė, jis 
nejautė pasikeitimo. Visur bu­
vo panašiai kaip ir kaizerių

žvilgiu tas pačias prievoles ir 
mokėjo tuos pačius mokesčius 
kaip ir anksčiau. Beveik visur 
sėdėjo tie patys ponai, kalbė­
jo ta pačia vokiečių kalba ir 
tvarkė jo reikalus pagal seną 
įprastą formą. Krašto lietuviui 
atrodė, kad lietuvių kalba ir 
lietuviškumas esąs, kaip ir 
anksčiau, tik paprastesnių 
žmonių dalykas, turįs daugiau 
reikšmės tik jo namų gyveni­
me, kaimo aplinkoje ir religi­
niuose dalykuose. Jis nejautė 
nieko efektyvesnio, kas būtų 
turėjęs apčiuopiamesnės įtakos 
į jo kasdienį gyvenimą. Dar 
silpnoki, lietuviškų draugijų 
pagalba suliepsnoti pradėję 
naujos aušros spinduliai, ne­
daug; jo teužkliudė, ir nepajė-

laikais. Jis atliko valdžios at- gė jo dar naujam

_____ ■_________ ' - -------------------------------------- :------- -------------- "---

KALBOS DALYKAI
— REDAGUOJA DR. P. JONIKAS ........ ~ ' .....L."

Mūsų kalbos skoliniai
(Tęsinys iš Nr. 2.) >

Vakariniuose pakraščiuose, Maž. Lietuvoje, 
iš dalies ir šiaurėje, lietuvių tautą ir kalbą nuo 
seniau yra veikusi germanų kalbų įtaka. Apie 
Kristaus gimimą ir ilgesnį laiką po Kr. su ger­
manais tiesiai tesusidūrė prūsai, tai nedidelę 
dalį skolinių esame gavę per jų tarpininkavi­
mą. Per kuršius ir kitas šiauųįąu gyvenusias 
baltų kiltis ir šiaurės germanai yra turėję lie­
tuvių kalbai labai nedidelės įtakos. Tiesiai su 
vokiečiais lietuviai tesusitiko vokiečių ordinui 
pradėjus veržtis į Lietuvą.

Ypač. į didelę vokiečių bei jų kalbos įtaką 
pateko Maž. Lietuva, kuri po 1422 metų Melno 
ežero taikos atiteko vokiečių ordinui. Lietuvių 
kalbos plotas iš pradžių buvo nutįsęs iki Dei­
menos ir Alnos upių, o atskiromis salomis lie­
tuviai gyveno ir gerokai toliau į vakarus (pvz. 
XVI a. Karaliaučiuje buvo apie 7,000 lietuvių, 
arba 17—24% visų to miesto gyventojų). Ilgai­
niui tas plotas palaipsniui ėmė trauktis į rytus, 
lietuviai buvo suvokietinti bei suvokietėjo. Ta­
čiau XVI—XVII a. čia gyveno beveik vieni lie­
tuviai ir lietuvių kalba su reformacijos įvedi­
mu vis tvirtėjo. Pagal 1524 m. vyskupo Polenzo 
įsakymą lietuvių kalba oficialiai buvo liepta 
vartoti bažnytiniame gyvenime. Maž. Lietuvo­
je ir pirmieji tikybiniai raštai lietuviams pasi­
rodė lietuvių kalba, tokiu būdu padedant pa­
grindus mūsų Tašomąja! kalbai.

Tačiau netrukus palaipsniui prasideda Maž. 
Lietuvos vokietinimas ir lietuvių kalbos slopi­
nimas. 1638 m. įstatymas įveda į bažnyčias, 
šalia lietuvių, ir vokiečių kalbą, nors parapijo­
je ir labai maža tegyventų vokiečių. Germani­
zacija ypač sustiprėja XVIII a., labiausiai po 
1709—11 m. didžiojo maro. Tuo metu išmirė 
apie 128,000—160,000 žmonių, arba 42—45% vi­
sų Maž. Lietuvos gyventojų. Į mirusiųjų vietą 
buvo atkviesta vokiečių, daugiausia iš Salzbur- 
go, Pfalzo, Šveicarijos. Daug jų apsigyveno pie­
tinėje dalyje, ypač apie Gumbinę. Į Klaipėdos 
kraštą jų nebuvo atsiųsta, todėl šios vietos ilgą 
laiką išliko beveik visai lietuviškos.

Toliau vokiečių valdžia ypač per mokyklą 
stengėsi įvesti vokiečių kalbą vietoje lietuvių. 
Pvz. toks buvo 1719 m. Henriko Lysijaus mo­
kyklų reformos projektas. Taip pat 1739 m. 
Vokiečių švietimo ministeris reikalavo, kad 
pradedamosiose mokyklose ir tikybos mokslas 
būtų dėstomas vokiškai. Vis dėlto tie projektai 
iki XIX a. pradžios- nebuvo įvykdyti. Dar 1880 
m. daugumoje pradedamųjų mokyklų buvo

prikelti. Baltijos užgrūdintas,’ 
jis daugelio atvejų pasiliko, 
šaltas, delsius ir nesidavė taip • 
lengvai į tariamas naujoves 
įtraukiamas.

šalia autonominių įstaigų, 
buvo administracijos sričių, 
kaip tai muitai, platieji gele­
žinkeliai, paštas ir pasienio po­
licija, kurios priklausė tiesiai 
Lietuvos vyriausybei. Tose vie­
tose dirbo daugumoje tik lie­
tuviai. Tai buvo be abejo svar­
bus veiksnys. Tačiau šios sritys- 
jau pagal savo paskirtį netu­
rėjo tokių plačių ryšių su kra­
što gyventojų masėmis ir ne­
galėjo turėti lietuviškumui tos 
auklėjančios reikšmės, kaip 
pavyzdžiui mokyklos.

Būtų galima manyti, kad 
Klaipėdos krašto gubernato->-

gyvenimui rius, kaipo

VIDMONTAS

KOMUNIZMO NUOTRUPOS
Iš pasilikusių užrašų

14., dtęsinys)

“Neteisybė, drg. Komisare! Lietuvoj bu­
vo ir 8 valandų darbo diena, ir darbinin­
kams atostogos, ir socialinis draudimas, ir 
kur kas aukštesni valdžios normuoti užr- 
darbiai, palyginus su darbininkų pirkimo 
galia praeityje ir dabar. Tada mes galė­
jom pirkti visko, ką tik norėjom, drg. 
Liaudies Komisare. Tą viską patvirtins 
jums'štai jūsų lietuvis palydovas.” O pa­
skum truputį patylėjęs pridūrė: “Pas mus 
nebuvo tik trijų dalykų: bado, baimės ir 
laisvės tylėt.”

“Bet gi draugas kalbi,” susigriebė vice- 
komisaras, “ir net labai drąsiai kalbi. Va­
dinasi, neteisybė ...”

“Tą jūsų neteisybę pamatyčiau vėliau, 
bet aš netoks jau mulkis, drg. Komisare. 
Aš išeinu anksčiau, negu tamsta. Sudie, 
draugai!” tarė į mus, ir nusijuosęs žiurs­
tą, kuris buvo fabriko nuosavybė, trenkęs 
ant staklių, išėjo. Taigi išspręskit man, ■— 
kalbėjo Vladas, —.ar vicekomisaras pasa­
kojo tatai propagandos sumetimais ar ne­

žinodamas tikrovės?
— Nežinodamas, vaike, — atsakė “filo­

sofas”. — Bolševikai, šitąjį, norėdami už- 
maskuot siautėjantį pas juos vargą, per 20 
su viršum metų kalė, supranti, sovietiniam 
žmogui į galvą, kad visuose demokrati­
niuose bei kapitalistiniuose kraštuose, ši­
tąjį, darbininkai yra kapitalizmo vergai, 
išbadėję, nuplyšę, beteisiai, tuo tarpu kai 
Sovietų Sąjungoj esąs tikras rojus, palygi­
nus su kitais kraštais. Geležinė uždangą, 
supranti, atėjo jiems į pagalbą, nes pro 
ją nebuvo galima nei patikrinti, nei pa­
matyti, kas darosi už jos. Taigi Sovietų 
Sąjungos darbininkai ir net inteligentija, 
supranti, tikėjo, ką skelbė jų propagan­
distai. O! Jei jis būtų žinojęs, šitąjį, jis 
būtų, supranti, pasirinkęs geresnės me­
džiagos propagandai.

— Tikrai, — pritariau ir aš, -=■ čia jis 
įklimpo iš netyčių lygiai taip, kaip anas, 
politvadovas vakaruškoj, palaikęs darbi­
ninkus per buržujus.
rom, — juokėsi Birutė, — arba katiušos su 
ron^ — juokėsi Birutė, — arba katišos su 
“baimėm suknelėm.”

— Taip, taip, šitąjį, — pridūrė “filoso­
fas”, — čia, supranti, iš netyčių išlindo yla 
iš maišo. Žmonių mulkinimui pavaizduo­
ti aš papasakosiu jums atsitikimą Stolau-
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kely. Ūkininkas K., pas kurį aš buvau nu­
važiavęs, turėjo brolį, kuris po Pirmojo 
Didžiojo karo ir po revoliucijos kažkaip 
pasilikę gyventi Sovietų Sąjungoj. O da­
bar, kada užėjo čia bolševikai ir susidarė 
šiokia tokia galimybė susisiekti, jo bro­
lis- parašė iš Sovietų Sąjungos, kad jis at­
važiuosiąs ir atvešiąs paramos. Nurodytą 
dieną ūkininkas nuvažiavo į Vilkaviškio 
stotį pasitikti. Kadangi žmonių ten išlipa 
nedaug, tai ūkininkas apsidairęs ir paste­
bėjęs, kad visi jau išsivaikščiojo ir liko 
tik vienas apšepęs tipelis su daugialopiu 
maišeliu prie kojų, norėjo vykti namo, bet 
kažkaip atsigręžęs dėl visa ko paklausė 
ar kartais ne jis būsiąs iš Rusijos.

“Taip. Aš pas brolį. Į Stolaukėlį. Bet ne­
žinau, kaip nuvykt.”

“Na, matai, brolau, kaip gyvenimas pa­
keitė mus. Ir pažint negalim vienas kito.”

Jiedu apsikabino, pasibučiavo ir nuva­
žiavo namo. Kiek pavažiavęs ūkininkas 
sušuko:

“Nagi, brolau, tavo ryšulį, berods, pali­
kom.”

“Ne ... ne ... Tatai ne mano.”
Ir kada jiedu parvažiavo namo ir sočiai 

pavalgė bei nugėrė, o paskum apžiūrėjo 
ūkį, tai svetys nuraudęs tarė: x

“Man gėda, brolau ...”

mokoma lietuvių kalba. Plačiai lietuvių kalba 
ypač XVIII a. buvo vartojama ir oficialiniuose 
raštuose, teismuose.

Lietuvių kalba labiausiai imta slopinti ir 
persekioti XIX a. ši kalba laikyta kliūtimi Prū­
sų valstybės stiprėjimui. Todėl, nepaisant lie­
tuvių protestų ir nuolatinių prašymų, lietuvių 
kalba buvo išmesta iš lietuvių pradedamųjų 
mokyklų 1872 m. švietimo ministerio Falko 
įsakymu. Viskas turėjo būti dėstoma vokiškai. 
Tiktai paskutiniame skyriuje teleista lietuviš­
kai pamokyti skaityti ir rašyti; tačiau kur vo­
kiečių vaikų buvo daugumas, lietuvių kalba ga­
lėjo būti ir visai pašalinta iš mokyklos. Prak­
tiškai valdininkai ėjo dar toliau, siekdami ger­
manizacijos tikslų. 1^76 m. vokiečių kalba pa­
skelbiama vienintele Prūsijos valstybine kalba. 
Su kai kuriomis vietinėmis trumpalaikėmis iš­
imtimis ji turėjo būti vartojama mokyklų, kai­
mų bei valsčių sueigose. Kurį laiką XIX a. lie­
tuvių kalba atskiru dalyku buvo dėstoma ir kai 
kuriose aukštesniosiose mokyklose, bet netru­
kus ji buvo iš ten pašalinta.

Kada taip lietuvių’ kalba buvo varžoma, o 
visa gyvenimo aplinka buvo vokiška, supran­
tama, kad ir į pačią lietuvių kalbą pateko ne­
maža vokiškų skolinių, žodžių bei posakių; pa­
skutiniu laikų tam tikrų žymių Maž. Lietuvos 
lietuvių kalboje paliko ir vokiškoji tartis.

Vokiečių kalbos skolinių, dėl anksčiau mi­
nėtų priežasčių, randame ir už Maž. Lietuvos 
sienų, žinoma, jų daugiausia Maž. Lietuvos pa­
kraščiais. Senesnių vokiečių skolinių nedaug 
tesame gavę (pvz. amatas, bakūžė, balkis, ku­
nigas ir kt.). Vėlesnio laiko yra daugiau, pvz. 
biskis, bosas, budelis, kambarys, rūmas, žiurs­
tas ir kt.

Ne tik svetimosios kalbos yra turėjusios įta­
kos lietuvių kalbai, bet ta įtaka yra reiškusis 
ir atvirkščiai. Žiloje senovėje, maždaug baltų 
prokalbės metu (apie 1500—500 pr. Kr.), mū­
sų protėviai gyveno artimoje kaimynystėje su 
suomių giminės tautomis. Tada daugiau kaip 
pustrečio šimto mūsų prosenolių žodžių yra 
patekę į suomių kalbas. Pvz. suomių pirtti (: 
liet pirtis, latv. pirts), karelų, estų oinas (: 
liet, avinas), suom, heimo (: liet, šeima) ir 1.1. 
Tuo tarpu suomiškųjų skolinių lietuvių kalbo­
je visiškai maža (pvz. laivas). Lietuviškų sko­
linių taip pat randame lietuvių kaimynų gudų 
ir lenkų tarmėse. Ne tik atskirų skolinių, bet 
ir lietuvių tarties įtaką pažymi patys vokiečiai 
kalbininkai Maž. Lietuvos, Prūsų vokiečių tar­
mėse.

(GALAS)

to reprezentantas ir Lietuvos 
vyriausybė įgaliotinis, galėjo 
autonomijos statuto varžomas 
lietuvių teises praplėsti ir stip­
rinti. Jis, tiesa, skyrė krašto 
Direktorijos pirmininką, galė­
jo paleisti seimelį; šalia kitų 
vykdomojo pobūdžio funkcijų, 
jis galėjo vetuoti krašto seime­
lio leidžiamus potvarkius, ku­
rie buvo perdaug palankūs vo­
kiečiams, bet jis negalėjo taip 
pat šį vokiečių daugumos sei­
melį paveikti, kad jis projek­
tuotų ar leistų palankesnių 
įstatymų lietuvių atžvilgiu. Gu­
bernatoriai ir panašūs parei­
gūnai galėjo keistis ir būti 
įvairiausių užsimojimų; kas­
dieninis krašto administracijos 
gyvenimas tai ihažai tejautė 
ir ėjo beveik sena tvarka. Bu-

zas, charakterizuodamas Pran­
cūzijos politinį gyvenimą pa­
sakė: “šiandien gali būti Pran- 
cūzijos pryšaky Blumas, rytoj 
Herriot su savo minisleriais, 
departamentų direktoriai ir 
valdininkai lieka tie patys ir 
valstybės gyvenimas rieda 
įprastais keliais.”

(Bus daugiau) 
■ i

PRANEŠIMAS,

aukščiausias kraš- vo panašiai, kaip anas prancū-

“Kodėl i?”
“Nagi, aš- pažadėjau atvežti tau para­

mos, o dabar,... neatvežiau nieko.”
“Et, ką čia, brolau! Aš- džiaugiuos, kad 

tų atvažiavai, o kai dėl paramos, tai, ma­
tai, dar turiu šio to. Bet jei bolševikai il­
giau.čia pabus, tai,.žinai, greit bus kaput/’

“Taip, taip ... O pas mus buvo skelbia­
ma, kad jūs čia, buvę vergai, mirštat badu. 
Taigi aš dideliu, , nepaprastai didelių var­
gu susigaudelėjau centnerį bulvių ir lėkiau 
tau į pagalbą. Tačiau, kai įvažiavau į Lie­
tuvos TSR teritoriją ir pamačiau vietos, 
gyventojus, tai nepažindamas- nė gyveni­
mo sąlygų pradėjau .spėlioti, kad mano 
“parama” vargu ar bus reikalinga. Na, o 
kai pamačiau tave atvažiavusį puikiais ar­
kliais ir apsirengusį, kaip mūsų drg. Mo­
lotovas, tai aš tą atvežtą “paramą” maiše 
gėdinausi net paimt... Ir palikau prie sto­
ties ...”

— Štai kur faktas, supranti, — kalbėjo 
“filosofas”, — kuris yra iškalbingesnis už 
visa ką. O tą faktą galite patikrint kiek­
vienas.

IX
Artėjo birželio 15-tą diena. Tatai anos 

istorinės metinės, o tuo pat ir, Birulės gi­
mimo diena, kuri dabar turėjo visai kitą 
reikšmę, nes tą dieną ruošėmės- mylinčių

CHICAGOS BALF apskritis ati­
darė. savo ofisą. 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
Valdybai prašome- siųsti viršminėtu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet -iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis - — Seserų, na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

širdžių sąjungąi prieš; visus/gyvenimo sun­
kumus.

15-tos išvakarėse mudu su Vladu išvy­
kom pas dėde. Reikėjo paprašyt į vestuves 
ir kaime nusipirkt ko nors valgomo. Dė­
de pamatęs nustebo ir sušuko:

— Kas čia jus atvijo? Džiaugsmai ar
verksmai? * ,

— Džiaugsmai, dėde, džiaugsmai! — at­
sakėm linksniai.

— - O pas hius, bra, verksmai,
— Kas atsitiko, dėde?
—.Nešamoji, vaikai! Visi kas kuiy... 

Vieni į laukus, kiti į miškus.
— Kodėl? Kas yra? — teiravomės nu­

stebę.
— Ar jūs nieko nežinot?
— Nieko, dėde, — atsakėm traukydami

pečiais. • '
— Kalba, kad prasidėjo išvežimai.
— Na, tas ne naujiena, dėde. Pas mus 

nėra tos nakties, kad nedingtų kas nors.
— Taip. Bet dabar, sako, prasidėjęs kaž­

koks masinis išvežimas. Taip mūsų komu­
nistėliai, žinai, pakampiais plepą.

— Na, plepalai, gal ir pasiliks plepalais. 
O gyvenimas, dėde, eina savo keliu. Taigi, 
prašom į vestuves.

— Tai Birutė išteka?
(Bus daugiau)
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BRENZA, ŪSAI IR ŠEIMOS IDILIJA
SMan patinka literatūros va­

karai. Nueini ir už dolerį visai 
savaitei parsineši dvasiško pe­
no. Prieš tą vakarą Chicagos 
rašytojų pirmininkas šaukė, 
kad niekas nebesiklauso ir ne- 
beskaito literatūros. Pasirodė 
priešingai. Matyt pabūgo tau­
tiečiai, kad tas doleris nenu­
vestų į savižudybės kartuves. 
Pilna salė prisirinko. Rankų 
plojimais dėkojo kultūros kū­
rėjams*— rašytojams. Ir patei­
sino vakarą. Tas vakaras turė­
jo ir antrą tikslą — materiališ­
ką. Surinkti pinigų literatūros 
premijai. Gal ne visą, bet da­
lį tai surinko.

Nesu stiprus literatūroj^ Ne­
siginčiju su pačiais rašytojais. 
Bet skaityti ir klausyti mėgs­
tu. Rašytojai nėra scenos me­
nininkai ir nereikalaukime iš 
jų meistriško skaitymo. Juos 
kviečia pačius skaityti, kad pu­
blika pažintų juos iš arti. Tuos 
trūkumus, vadinasi, atstoja jų 
pasirodymas-. Ko negali rašyto­
jas, ten padeda pranešėjas. 
Pranešėju buvo rašytojų pir­
mininkas. Įdomiai savo parei­
gas atliko. Pakvietęs J. Švais­
tą, paminėjo, kad jis net šešias 
knygas išleidęs, švaistas pro­
testavo ir pataisė, kad ne še­
šias, bet visa* septynias. J. 
Vaičiūnienė pasibarė, kad ne­
teisingai jos vardą taria. Apie 
A. Katiliškį kalbėjo, kad jis su 
ūsais. Tai, pagalvojau — dabar 
prasideda. Apie Rūką kalbės,

WW.'MW.MAMVdVWWA
NAUJI SAVININKAI 33 CLUB 

BRIDGEPORTE
Dėdė Chas. Pronskevičius ir Jurgis 
Peldys iš tremties. Mes kviečiame 
visus mūsų pažįstamus ir gerus lie­
tuvius atlankyti mūsų užeigą. Visi 
busite svetingai priimti.

3318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7889.

Naujas Muzikalia

Televizija. Radio ir Patefonas krū­
voje. Televizija perduoda paveiks­
lus aiškiai ir gražiai visas stotis.

Radio groja visas bangas A. M. ir 
F. M. Patefonas, phonografas groja 
visas plokšteles-rekordus automatiš­
kai. Tokis muzikalis instrumentas 
gražiame kabinete parduodamas už 
$299.95, su pilna 1 metų garantija.

Bargenai ant TV, Radio, Piano
Akordijonų.

Motorola Television už ....... $39.95
Philco Television už ............. $39.95
Television F už .....   $59.95
RCA Victor Television už .... $69.95
General Electric Television už $69.95 
42 Televizijos, vertės*$200 už $100.00

225 Television Setai, sumažintos 
kainos iki 20 procentų.

Visos TV garantuotos. Groja gerai. 
6 patyrę mechanikai sutaiso' gerai. 
Spinet mažutis pianas, naujas,

66 potų ....... ■............................ $99.95
Spinet naujo styliaus pianas,

vertės $800.00 už ............... $499.50
Piano Akordijonai 88 basų už $79.50 
Piano Akordijonai 99 basų už $109.50 
Piano Akordijonai 120 basų

už ........................................... $149.50
10 tūkstančių klasiškų rekordų- 

plokštelių bus išparduota už 15c. 
viena. Ant visų prekių suteikiama 
lengvus dalinus išmokėjimus sulig 
pirkimo sąlygas.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
vakare ir nedėliomis-sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

BUDRIKO žymi Radio Programa 
su geriausiais lietuviškais talentais 
iš WCFL 1,000 kil. Radio Stoties 
5:30 nedėlios vakarais iki 6:00 P. M. 
Budrike anglų kalba radio progra­
ma iš WAAF 950 kil. 8:15 kožną 
rytą, išskyrus sekmadienį.

kad jis visai mažas ir plikas. 
O apie Radauską, kad irgi ne­
ką daugiau už Rūką plaukų 
turi. Valentiną pristatys, kaip 
labai nutukusį. Nieko pana­
šaus. Vadinasi, šuva yra kitur 
pakastas. Susimąsčiau. Jei Ka­
tiliškį laiko vyriškos giltinės, 
tai ko stebisi, kad jis su ūsais? 
Vadinasi, ūsai vertingiausias 
daiktas, ką minėtas rašytojas 
turi. Taikli charakteristika. 
Ūsų savininkas nesiginčijo.

Vėliau pranešėjas davė šuo­
lį į ateitį. Galima nesutikti, 
kad prof. Ivinskis rašys Ame­
rikos lietuvių istoriją. Bet su 
faktu sutinku. Jei rašys, tai ap­
rašys dvi pereitų metų garse­
nybes: Brenzą ir Baroną. Ko­
dėl Brenza garsus ir kaip to 
garso pasiekė, mums gerai ži­
noma. Turi pinigų ir jų nesi­
gailėjo. »Rėkė (tiksliau — kiti 
rėkė) išsijuosę ir išrėkė. Fak­
tas. Ir Baronas pasiekė. Pra­
nešėjas veda aiškų paraleliz­
mą tarp tų įžymių vardų. Va­
dinasi, priemonės nesvarbu, jei 
tikslai aiškūs. Matyt žino, jei­
gu tvirtina. Stebėtina pranešė­
jo drąsa. Nesenai p. Nakas gąs­
dino visus, kad be druskos su- 
ėsiąs, kas užkabins Baroną.

Baronas išėjęs skaityti, įdo­
miai pasielgė. Žiauriai, bet tei­
singai, kaip buvo pastebėta. 
Sušuko: “Pamišėlis”, ir pradė­
jo skaityti. Novelė aktuali iki 
apčiuopiamumo. Ne apie va­
karykščius, bet apie šios die­
nos įvykius rašo. Rašo apie 
dar tik prasidėjusius įvykius. 
Rašytojas žino ką rašyti ir 
skaityti. Orientuokis — publi­
ka atsimokės plojimais. Po 
skaitymo, pereitais metais įgy­
tas populiarumas, drauge su 
Brenza, dar pakilo.

Poeto Rūko asmenybės, pra­
nešėjas nenustatė. Lygino su 
Krėve. Sakė, kad jis toks ir 
toks. Bet mums taip ir nebe­
aišku, kas jis? Poetas ar žur­
nalistas? Jis pagarsėjęs Chica­
gos boso aprašymu. Gal jau 
greičiau žurnalistas ar bele­
tristas. H. Radauskas penkio­
lika metų rašęs vieną knygą. 
Vadinasi — vieni garsūs, kad 
per metus parašo dvi knygas, 
o kiti, kad per penkiolika vie­
ną. Neaišku, kokia ta knyga. 
Pranešėjas akį primerki ir pa­
siūlė paprašyti autoriaus auto­
grafo. Salėje ir kitą, naują 
knygą, platino. Kuri dabar tai­
ko į premiją? Pranešėjas žino, 
bet tyli. Teko abi pirkti ir 
skaityti. O galėjo iš karto pa­
sakyti? Geriau rašyti penkioli­
ka metų, negu dvi per metus.

Neatvykus dešimtam rašyto­
jui, pranešėjas stojo jo vieton. 
Ir aš rašytojas. Neseniai “Nau­
jienose” VI. Ramojus rašė, kad 
B. Babrauskas didelio talento 
rašytojas. Vadinasi — vakare, 
dalyvavo ir vienas didelio ta­
lento rašytojas.

Kailnynas pastebėjo, kad va­
kare minimi lik du premijuo­
ti. Tiesa, vienas dvigubai. Jis 
tvirtino, kad yra dar ir trečias. 
Nesupratome, kodėl aną už­
miršo? Paskui tik apsvarstę 
nutarėm, kad pranešėjas nebū­
tų išrinktas rašytojų viršinin­
ku, jei nežinotų kaip ir ką kal­
bėli? Greičiausiai prasta buvo 
ana premijuota knyga ir pre­
mija. Tai kam ir beminėti?

Pabaiga buvo linkspia. Jau­
ki. G. Tulauskaitę pranešėjas 
pristatė kaip savo pirmąją pu­
sę. Publika susižavėjo tuo in­
tymumu. Vadinasi, moteris ga- 
linga jų šeimoje. Jauki idilija 
scenoje.

Šiaip jau vakaras pavykęs. 
Aiškus įrodymas rengėjams,

Lietuvos-lenkijos 
sienos

Gauto laiško iš Lenkijos ži­
niomis, siena tarp Lietuvos ir 
Lenkijos yra aklinai uždaryta. 
Tik su ypatingais leidimais ir 
tai aukštesni komunistų parei­
gūnai gauna leidimus važiuoti į 
Lenkiją, ar iš Lenkijos į Lietu­
vą, — aišku, tarnybiniais rei­
kalais. Laiškai iš Lietuvos i Len­
kiją ir antraip eina veik šešetą 
savaičių. Tenka spėti, kad tokie 
laiškai stropiai cenzūruojami ir 
gal kelionėje dar tycįia ilgiau už­
laikomi, kad tų kraštų gyvento­
jai tarp savęs galimai mažiau 
susižinotu. c

Spaudos leidiniai greičiau 
gaunami. Suprantama, tie leidi­
niai, kurie dabar išeina. Visi se­
nesni leidiniai pašte peržiūrimi 
juos kitur siunčiant. Net grynai 
komunistinę spaudą, sakysime, 
laikraščius galima siųsti tik tų 
pačių metų. Pereito laiko laik­
raščiai, kitur juos siunčiant, taip 
pat cenzūros peržiūrimi. Įdomu, 
kad dabar net skaityklose gali­
ma liuesai gauti skaityti tik tų 
pačių metų periodinę spaudą, o 
jei norima gauti pereitų metų, 
tai gauni tik su atskiru leidimu. 
Tokia praktika SSSR jau buvo 
iš seno praktikuojama,' dabar ji 
įvesta ir tuose kraštuose, ku­
riuos bolševikai turi savo žinioj.

Tarp Lenkijos ir SSSR taip 
pat siena aklinai uždaryta, čia 
sienai pereiti veikia tie patys po­
tvarkiai, kaip ir tarp Lietuvos 
ir Lenkijos.

Seniau Lenkijos gyventojai 
galėjo palyginti liuosiau susira­
šinėti su užsieniais. Siunčiant 
laišką į užsienius reikia asme­
niniai atnešti jį į paštą. Laiško 
vokas negali būti užklijuotas. 
Įteikiant laišką pašte, reikia pa­
rodyti asmens dokumentus. Tiek 
laiškas, tiek asmens dokumen­
tas įregistruojami tam reikalui 
skirtoj knygoj. Susirašinėjau t su 
užsieniais, dabar Lenkijoj įvesta 
ta pati tvarka, kokia yra sovie­
tinėj Lietuvoj.

Kadangi iš Lietuvos kai kas 
iš lenkų savo metu repatrijavo 
i Lenkiją, tai tokie repatrijantai 
dažnai parašydavo laiškus Lie­
tuvoje likusiems i savo seniems 
geriems pažįstamiems. Lietuvon 
pasiųsti kai kurie laiškai grįžta 
atgal su užrašu ant voko, kad 
adresatas nerastas, o pasitaiko 
ir taip, kad laiškas visai dingsta, 
tai yfa į jį neatsakoma. Iš čia 
daroma išvada, kad adresatai iš­
vežti Sibiran. Vėliau tie spėlio­
jimai pasitvirtina.

Seniau iš Lenkijos rašytuose 
laiškuose buvo galima rasti dau­
giau įvairių nekalto turinio ži­
nučių iš vietos gyvenimo, o da­
bar laiškų turinys kaskatt da­
ros vis trumpesnis ir jau rašo­
ma veik išimtinai apie savo as­
meninę sveikatą ir orą. Kitaip 
tariant, laiškų rašytojų gyveni­
mas tolydžiai sovietinamas, ar­
ba kitaip susinimas. —A.

kad Chicagos visuomenė nėra 
nutarusi mirti už dolerį. Ir 
mielai jį atiduoda kultūros rei­
kalams. Tik visuomenė geriau 
jaustųsi, jei prieš panašų va*- 
karą kvietėjų tonas būtų ra­
mesnis. Žodis šiltas ir nuošir­
dus. —P. Širvaitis

Pagerbė negrą
Decalogue Society of Law­

yers, 180 W. Washington St., 
pagerbė Dr. Percy L. Jalian, ku­
ris yra pagarsėjęs pasauly che­
mikas negras.

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI

' PATAISOMS

Nuoširdžiai dėkoja Jie padeda artimui
Dariaus-Girėno Postas No. 271 

Amerikos Legionas nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie prisidėjo 
su savo auka cigaretų rinkimo 
vajaus metu karo veteranams 
Chicagos ir apylinkės ligoninėse. 
Ne tik 'Postas, bet ir veteranai 
taria nuoširdų ačiū už jų auką 
žemiau išvardintiems asmenims. 
Čia paduodame, daliną aukotojų 
sąrašą:
Antanas H. Kasper ............. .....$61.25
Mutual Federal Savings and

Lean Association  ............   37.50
Darius-Girėnas Mot. Vienetas 36.75 
Simmons & Kehoe, Inc. .......... 30.00
Chicago Lith. Women’s Club 25.00 
Al Wells ir šeima ..................... 20.00
Veto J. Shillings .................    20.00
SLA 134 kuopa .......... ........ ..... 15.00
Vytold Yasius ................... ....... 12.75
Bianchi Printing Co..................  11.25
Dans’ Hilltop Ini^ ..............   10.00
Central Motor Freight Ass’n. 10.00 
B. R. Pietkiewicz ..................... 10.00
A. S. Kraugalis ......................... 10.00
Henry Burkhardt ____ ___ ___  10.00
Uteniškių Draugiškas Klubas 10.00 
'Yankee Food Products ........... 10.00
Yanas Hardware ir Paint Co. 10.00 
Antanas M. Phillips ................. 10.00
Stanley -Balzekas ..................... 10.00
Math Raugas .....................   10.00
Ned van’s Tavern ........   10.00
•John 'Ū Zuris ................... ......... 8.50
Watson Bros. ......................    8.00
John W. Pachankis1 ................... 7.50
Frank J. Ambrose ..............   7.50
Mrs. Josephine Balchaitis ......... 7.50
Kazimer Wasilauski ___ <..jį...... 6.00
Dom. ir Petronėlė Petreikis.... 6.00
City Transit Line  __  6.00
Christenson Catering Co........... 5.10
Petras Asauskas ....................... 5.00
Bruno Zaleskis ......  5.00
Frank Norbut ......................... 5.00
Šv. Petro ir-Povilo Švento

Vardo draugija .........   5.00
Nick Schultz ............................... 5.00
John L. Paukštis ......  ...>....... 5.00
Joseph Jankis ....................   5.00
Mr. Rudis .............   5.00
Albin Kastel ............................... 5.00
Edward Gedraitis ..................... 5.00
Steve Sisk ........ 1............   5.00
Mrs. Chas. Shukes ....................... 5.00
Joe Kazikaitis ....................    5.00
Roseland Lith. Women’s Club 5.00 
John Lack .............................    5.00
Joe Lipski .............................    5.00
Wilkes Beer Coil Cleaner ..... 5.00
Rahph Campbell ....................... 5.00
Joseph M. Judickas ................. 5.00
Charles Mikalauskis ................. 5.00
F. Petroszas ............................... 5.00
Mike Palulis ...................... :....... 5.00
Hudson Syrup Co......... ............ 5.00
Chas. Zerinskas ......................... 5.00
Zarasiškių Klubas ........   5.00
Peter Petrjkauskis ......   5.00

Chicagos BALFui didesnėmis 
sumomis aukojo: po $10 —John 
Pakel, Building contractor, Mat. 
Bacevičius, V. Mažeika, J. Kle- 
vaitis. $6 — kun. Riauba, Mich. 
Po $5 — č. Masaitis, J. Adomai­
tis, .P. Linkus, ,S. Ęaltrimas, 
V. Lenkevičius, V. šilinis, J. Me- 
lys, kun. J. Prunskis, J. Varia- 
kojis, J. Namikas, B. Miniatai- 
tė, F. Miniatas, T. Papartis, K. 
Dabrila, VI. Gricevičius, E. Slap- 
šys, P. Gedvilas, St. Baniulis, 
A. Rėklaitis,\ B. Leparskis, A. 
Urbonas, E. Radzevičiūtė, J. Rū­
kas, Bružas-Motušis.

Daug yra gauta aukų po tris, 
po du ir po vieną dolerį. Pagal 
aukotojų išgales, jos visos yra 
labai didelės, ir tegu būna leis­
ta šioje vietoje visiems padėko­
ti ir palinkėti sėkmingų naujųjų 
metų. Tikimės Jūsų gausios au­
kos ir toliau, o taip pat mano­
me ir daugiau galėsią" padėkoti 
naujiems aukotojams.

Chicagos B ALF Apskr. V-ba, 
2807 West 55 St.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10748 SO. MICHIGAN AVENUE
. Tel. WAterfaU 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR./V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir S^tmad.

KITĄTAUČIAI DAKTARAI

KAI NEGALI MIEGOT
ir J A U T I 

SLĖGIMĄ 
Vartok Skanų 
Chewing-Gum 

Liuosuotoją 
PAŠALINA ATMATAS 

NE GERĄ MAISTĄ 
miegoti — jauties tiesiog bjau­

riai, nes reikia vidurių liuosuotojo,— daryk 
kaip milijonai įdaro—kramtyk FEEN-A-MINT.

Daktarai saiko, daug kitų liuosuotoją, pa­
imtų didelėmis dozomis, pradeda “plovimo” 
veikmę pergreitai . . . tiesiai pilve, kur jie 
dažnai išplauja sotinantį maistą, reikalingą 
jūsų smarkumui . ir energijai! Jus jaučiatės 
silpnas ir suvargęs.

Bet švelnus FEEN-A-MINT yra kitoks! Ima­
mas pagal patarimą, jis veikia svarbiausia 
žemesnėje žarnoje — pašalina tik atmatas, o 
ne gerą maistą! Jus išvengiat to silpnumo 
jausmo — jaučiatės gerai, pilnas gyvybės!
Gaukit FEEN-A-MINT, 25c, 50e, ar tik įQc>

Skaitykite “N-nas”

DR. A. A. Rl)UOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo B — fe 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai, turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, DEPt. n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

\ , ---------- --------———-----------------—-------------------------------------

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

Planuokit... Taupykit... Turėkite!
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

SJZSIFtTV OFy 
S/ tour savings N

INSURED
op 10 

$10,000. Ajsr

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. ‘ 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec y Phone: YARDS 7-0145

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

“dr.TeTmakar'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

• Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukit - 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS-.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597 

—DR. STRlKOLn 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. cik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRlCK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HIHtop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

PirmacL, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
K DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California* 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Hakted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

• DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vale., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road 
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimasz' 

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus. į 
Vai.: nuo 19:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare., 

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina, akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

J* Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
I trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu. v

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet,

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS

OPTOMETRISTAS „ 
Akių Egzaminavimas

WOF’ Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
■ Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
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tiktai nuo- svetimtaučių, bet ir 
nuo savųjų. Kad panašiems 
gandams nėra jokio pagrindo, 
klausytojai turės progos tatai 
įsitikinti iš paties Dr. Gar­
maus.

Bolševikų šventės Lietuvoje
Dr. Antano Garmaus paskai­

tos tema buvo tokia: “Bolševi­
kų šventės Lietuvoje”. Jis ši­
taip pradėjo: ,

Okupavus Lietuvą bolševi­
kams, turėjome progos pažinti 
jų žventes.

Prancūzų rašytojas Voltaire 
yra taip pasakęs:

“Jei'Dievo ir nebūtų, lai tu­
rėtumėm jį sukurti.”

Leninas pasakė:
“Religija liaudžiai yra opiu­

mas.”
Leninas Rusijoje sukūrė bol- 

ševistinę santvarką, o Stalinas 
ir bendrai Politbiuras sukūrė 
naują imperialistinę bolševisti- 
nę religiją su žiauresnėmis ne­
gu Romos popiežiaus skelbia­
momis dogmomis. I Romos 
skelbiamas dogmas gali tikėti, 
gali ir abejoti. Sukurta Mask­
vos Politbiuro nauja religija 
yra didžiausias liaudies opiu­
mas. Nori nenori — turi tikėti 
be jokių abejonių naujai skel­
biamoms Politbiuro dogmoms: 
jos neginčijamos ir neklaidin­
gos. Už mažiausią suabejojimą 
dogmoms laukia šaltas Sibiras 
ir bado mirtis.

Istoriškai imant, po Kons­
tantinopolio žlugimo ortodok­
sų bažnyčios centras susikūrė 
Maskvoje. Maskva, kaip rašo 
A. Morkus straipsnyje “Slavų 
mesianizmas”, turėjo pasida­
ryti 3-čia Roma. Rusų carai vi­
somis priemonėmis rėmė pra- 
voslavų-orthodoksų bažnyčią. 
Jie stengėsi per tą bažnyčią 
sujungti ne tik slavus, bet vi­
sas kitas Europos ir Azijos 
tautas. Bažnyčia ir orthodoksų 
religija turėjo didžiulius impe­
rialistinius tikslus.

Kasdieniniame anų laikų gy­
venime galima buvo matyt to­
kius reiškinius:

Rusų liaudis iš senų laikų 
turėjo kiekvienam savo bute 
“raudonąjį kampelį”. Tokiam 
kampelyje ant sienos kabojo 
blizgantieji “Nikalojai ugod- 
ninkai”, o prieš juos kampe 
buvo pakabinta deganti lam- 
pada. Vakarais tokia lampada, 
silpnai apšviesdama šventuo­
sius, sudarydavo net malonią, 
savotiškai mistišką nuotaiką.

Bolševikai, panaikinę ortho­
doksų religiją ir senus šven­
tuosius, turėjo užpildyti šią 
spragą naujos bolševistinės re­
ligijos, Politbiuro “šventai­
siais”. “Nikolai ugodninkus” 
išmėtė, o jų vietoje įsakė pa­
kabinti Leniną, Staliną, Beriją, 
Kaganovičių ir kitus. Tie nauji 
“šventieji” užėmė senų pravo­
slavų šventųjų vietą. Spraga 
buvo užpildyta. Liaudis turi 
gauti opiumo tam tikrą dožą.

Sausio 7 d. įvyko Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugi­
jos ruošta paskaita. Dr. Anta­
nas Garmus iškėlė visą eile 
naujų davinių, kurie įdomūs ir 
platesniems lietuvių visuome­
nės sluoksniam, todėl ir nuta­
rėme bent sutrumpintai atpa­
sakoti visą paskaitos eigą ir 
įdomius prelegento atsakymus.

Dr. Garmus — 
ilgametis kovotojas

M. Gudelis, pradėdamas šių 
metų Literatūros Draugijos pa­
skaitų sezoną, trumpai supa­
žindino skaitytojus su prele­
gentu. Jis paminėjo; kad Dr. 
Antanas Garmus, dar besimo­
kindamas gimnazijoje, įsitrau­
kė į lietuvių tautos kovas dėl 
laisvės. Už lietuvių tautos ger­
būvį jis tebeveda kovą ir šian­
dien.

Kada caro pavergtos tautos 
pradėjo griežtą kovą prieš 
okupantų sauvalę 1905 metais, 
jaunas Garmus buvo aktyvus 
šios kovos dalyvis. Suvalkijos 
apylinkėse jis sakė kalbas, 
spausdino ir platino nelegalius 
atsišaukimus ir padėjo revo­
liucionieriams slapstytis nuo 
caro žandarų. Garmus už tai 
nukentėjo, jis buvo padėtas į 
Kalvarijos kalėjimą.

Lietuviams pradėjus nepri­
klausomai tvarkyti savo reika­
lus, Dr. Garmus įsijungė į kon­
struktyvų darbą. Jis dirbo Lie­
tuvos Raudonajame Kryžiuje, 
organizavo sanatorijas ir tvar­
kė Kauno Miesto Ligonių Ka­
sos sveikatos reikalus. Vėliau 
jis buvo Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus pirmininkas.

Okupavus rusams Lietuvą, 
Dr. Garmus buvo paskirtas 
Kauno mero (burmistro) jją- 
reigoms. Okupanto agentai siū­
lė Dr. Garmui užimti vieno — 
kito ministerio postą, bet jis 
griežtai atsisakė. Tada jam bu­
vo pasiūlytos mero pareigos, 
bet ir nuo jų jis atsisakė. Tik­
tai vėliau, kai karininkijos, 
bažnyčios ir visuomenės atsto­
vai Dr. Garmų spirte spyrė su­
tikti būti meru, jis sutiko. Jam 
visą laiką rūpėjo galimai dau­
giau pagelbėti nelaimėn pate­
kusiems lietuviams, apsaugoti 
juos nuo smarkesnių priešo 
smūgių. Dr. Garmus, bebur- 
mistraudamas, lietuviams la­
bai daug gero padare. Jis ap­
gynė daugelį įstaigų nuo ko­
munistų, jis apsaugojo ne vie­
ną kaunietį nuo NKVD nagų.

Vienas kitas susidariusios 
būklės nežinąs lietuvis kartais 
Dr. Garmui išmetinėja. O blo­
gos valios davatkos ir nuodin­
gą liežuvį turintieji nesusipra­
tėliai dar ir šiandien patylo­
mis, kada susipratusieji žmo­
nės negirdi, paleidžia visą ki­
tą biaurų gandą ir jokio pa­
grindo neturinčią paskalą 
prieš Dr. Garmų. Toks jau yra 
kiekvieno nuoširdaus kovotojo 
likimas. Jam tenka kentėti ne

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings • 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS m Lon issitiini
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-3317
Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų
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Bet ir be “Jeruzalės ar Ro­
mos” apseiti negalima. Reik 
naujai bolševistinei religijai ir 
tokias vietas sukurti. Vėl Mas­
kva, jau ne 3-čia Roma, bet 
ketvirtoji susikūrė. Leninas 
mirė nuo progresyvaus paraly- 
žįo, jis ir tapo didžiausia re­
likvija — dievybė. Jam pasta­
tytas prie Kremliaus sienų 
mauzolėjus yra toji “Mekka ir 
Medina.” Milijonai bolševiki­
nės religijos piligrimų atsilan­
ko Maskvoje prie Lenino pa­
laikų. Jis, tiesa, iš numirusių­
jų į 3-čią dieną neprisikėlė ir 
į dangų su kūnų ir siela nenu­
žengė, bet pasiliko Maskvoje. 
Manau, kad popiežius Romoje 
šventaisiais metais turi mažiau 
piligrimų negu Leninas Mas­
kvoje. Prie jo mauzolėjaus su­
sirenka minios, ne mase, kaip 
Romoje išsirikiuoja į kelių my­
lių eiles — uodegas. Maskvoje, 
mat, piliečiai išdresiruoti eilė­
se stovėti, tai ir šventas reli­
gines pareigas atlikdami, ri­
kiuojasi į eiles.

Caro laikais, ypatingai po 
1863 m. sukilimo, į Lietuvą bu­
vo pasiųsti tūkstančiai pravo­
slavu šventiku. Jie atėmė ka­
talikų vienuolynus, bažnyčias, 
nusavino lietuvių žemes, o 
joms užimti atsiuntė prasikal­
tėlius rusus kolonistus. Barz­
doti popai su evangelija ir tri­
koju kryžium rankoje — sten­
gėsi lietuvius perkrikštyt į pra- 
voslaviją, bet jiems nepasise­
kė.

Okupavus bolševikams Lie­
tuvą, atvyko į Lietuvą nauji 
bolševikinės religijos apaštalai 
su RKP(b) katekizmu ir naga­
nu kišeniuje. Nauji sektantai 
buvo skusti, apsikirpę, pusiau 
kariškai ‘apsirengę. Jie pradė­
jo mus šviesti ir mokyti, kad 
“rojus” ne danguje, kažkur 
tarp planetų ir žvaigždžių, bet 
čia, ant žemės, Rusijos gilu­
moj e;

Nauji apaštalai pradėjo mo­
kyti, kaip reikia švęsti naujas 
bolševikines šventes. Proga at­
ėjo: spalių revoliucijos šventė
— viena didžiausių bolševiki­
nių švenčių.

Partija įsakė pasiruošti tą 
šventę atšvęsti, kaip galima iš­
kilmingiau. Anksčiau, caro lai­
kais, pravoslavai švęsdavo 
šventes su iškilmėmis ir proce­
sijomis. Bolševikai ir šiuos pa­
pročius paėmė nuo pravoslavų 
su tam tikru skirtumu. Į pra­
voslavų iškilmes galėjo eiti kas 
norėjo, o kas nenorėjo — tai 
nėjo. Bolševikai paskelbė vi­
soms įmonėms, įstaigoms, mo­
kykloms tokį griežtą įsakymą:

— Dalyvauti šventės eiseno­
se privalo visi, maži ir dideli, 
jauni ir seni. Kas nedalyvaus
— bus paskelbtas sabotažnin- 
ku, kontrrevoliucionierium.

O toks sprendimas reiškė ne­
apmokamą kelią užkaltame 
vagone į Sibirą, į mirties bata- 
lijonus patekti. Prieš tai dar 
buvo griežtas įsakymas savi­
valdybėms, įstaigoms, įmo­
nėms — pasipuošti Politbiuro 
naujųjų šventųjų paveikslais, 
lėšų portretams, iliuminaci­
joms ir kitiems papuošimams 
nesigailėti!.. Kuodaugiausiai 
pinigų tam reikalui išleisti. 
Lietuvos litai, daugiausiai sun­
kiai uždirbti, išleidžiami Stali­
no ir kitų papuošimams.

(Bus daugiau)

Daugiau baus 
nusikaltusius eismui

Teisėjas Scheffler įvedė nau­
ją metodą priversti eismui nu­
sikaltusius greičiau mokėti pa­
baudas. Jei gavęs už eismo tai­
syklių nesilaikymą baudą' laiku 
jos nesumokės, jam teks mokėti 
papildomą $3 baudą už mokėji­
mo vilkinimą, v

—Senato komitetas nutarė 
atiduoti teisingumo departa­
mentui liudininkų pareiškimus 
apie Anna Rosenberg. Jei pa­
aiškės, kad kai kurie liudinin­
kai sąmoningai norėjo pakenk­
ti geram, josios vardui, tai de­
partamentas gali traukti juos 
atsakomybėn.

1,000 LIETUVIU LAUKIA GARANTIJŲ!
Pagal D.P. įstatymą į Jung­

tines Amerikos Valstybes gali 
įvažiuoti ir įsikurti 334,000 
įvairių tautybių tremtinių gy­
venančių Vokietijoje ir kitur 
Europoje. Iki šiol tuo įstatymu 
tegalėjo pasinaudoti tik 200,- 
000 tremtinių, o apie 134,000 
dar turi teisę ir gali įstatymu 
pasinaudoti, bet dėl garantijų 
stokos negali. Jų tarpe yra 
apie 1,000 lietuvių, kurie mie­
lu noru emigruotų į Jungtines 
Amerikos Valstybes, jeigu 
jiems būtų sudarytos garanti­
jos darbams ir butams.

Šiuo metu lietuvių D.P. imi­
gracijos ir įkurdinimo reika­
lai atrodo šitaip: į Jungtines 
Amerikos Valstvbes atvyko ir 
apsigyveno apie 22,500 lietu­
vių, darbo ir buto garantijų 
procesavimo . stadijoje dabar 
yra apie 4,000, apie 1,000 lie­
tuvių pasilikę Europoje, dau­
giausia Vokietijoje ir Austri­
joje, garantijų neturi, nes nie­
kas jiems jų neparūpina — gi­
minių ir pažįstamų Amerikoje 
jie neturi.

Tiems likusiems Europoje 
lietuviams reikia, pagelbėti ko- 
greičiausiai, nes jeigu jie ne­
gaus garantijų iki 1951 metų 
vasario 28 d., vargiai kada 
nors galės į Ameriką atvykti ir 
apsigyventi.

BALFas karts nuo karto 
spaudoje skelbia tokių lietuvių 
vardus, šeimų sudėtis, specia­
lybę ir adresus, prašydamas 
jiems pagelbėti garantijomis, 
bet pilną tokių lietuvių sąrašą 
sudaryti labai sunku.

Į galinčių imigruoti į Jung­
tines Amerikos Valstybes skai­
čių įeina lietuviai tremtiniai 
šiose valstybėse:

Vokietijoje, Austrijoje ir Ita­
lijoje gyveną nuo 1939 metų 
rugsėjo 1 d. iki 1949 m. sausio 
1 d.

Anglijoje gyveną lietuviai 
tremtiniai, kurie karo metu 
tarnavo Lenkijos kariuomenė­
je ir turi “Honorable Dis­
charge”. ši klauzulė daugiau­
sia liečia Vilniaus krašto lie- 
luvius. Šiuo įstatymu gali pa­
sinaudoti visi, kurie gyvenda­
mi Anglijoj įsiregistravo Ame­
rikos konsulatuose iki 1950 m. 
birželio 16 d. pareikšdami no­
ro emigruoti į Jungtines Ame­
rikos Valstybes. Anglijoje gy- i

I Iš CHICAGOS IR
I APYLINKIŲ

★73 bendruomenės ginsis kartu
Chicagoj suvažiavę 73 Chica­

gos srities bendruomenių bur­
mistrai civilinės gynybos atsto­
vai nutarė įsteigti tarpusavio 
pagalbos tarnybą. Ji turės derin­
ti visos Chicagos ir jos apylin- 
kių srities gynimą nuo priešo 
oro puolimų. Toje; srityje, ap­
imančioje 6 apskritis, gyvena 
5,475,000 žmonių.

Illinoj aus civilinės gynybos di­
rektorius Lohr pareiškė, jog 
Chicagos gynybos planas yra 
puikus, bet į jį tenka įtraukti ir 
kaimynus. Jis reikalavo sudary­
mo stiprių vietinių civilinės gy­
nybos organizacijų, kurios galė­
tų ne tik atlikti sayo darbą, bet 
ir kaimynams pagelbėti.

Lohr ir meras Kennelly suti­
ko, jog gynybos išlaidas turėtų 
sumokėti federalinė valdžia.

Perkėlė 82 policininkus
Policijos vadas O’Connor per­

kėlė į kitas vietas 3 policijos 
kapitonus, 8 leitenantus, 14 ser­
žantų ir 57 eilinius policininkus. 
Šis perkėlimas nesąs susijęs su 
policininkų parodymais Kefau- 
verio nusikaltimų tyrinėjimo ko­
mitete. Su šia byla O’Connor 
dar susipažįstąs, ir po sausio 31 
d. esą galima laukti naujų poli­
cijos vado žygių. Dabartinis per- 
keldinėjimas daugiausia esąs su­
sijęs su pačių policininkų ar jų 
viršininkų pageidavimais.

venantiems galima sudaryti 
Darbo ir Buto Garantijas ar 
Affidavit of Support, pagal rei­
kalą. ,

D. P. už Vokietijos, Austri­
jos ir Italijos ribų, laikinai ap­
sigyvenusiems kitur: Lietuviai 
tremtiniai laikinai apsigyvenę 
Prancūzijoje, Anglijoje, Švedi­
joje, Belgijoje, Danijoje, Švei­
carijoje, Liuksemburge, Olan­
dijoje ir pan. nuo 1939 m. rug­
sėjo 1 d. iki 1949 m. sausio 1 
d. gali taip pat atvykti pagal 
Darbo ir’Buto Garantijas savo 
kilmės paprastos kvotos (None 
-preference) 50% ribose. Šių' 
kraštų lietuviai, ypač kurie gi­
mę Rusijoje, Lenkijoje, Vokie­
tijoje ir kitose valstybėse, ku­
riu neišnaudotos kvotos vra di­
delės, turėtų pasinaudoti šia 
taisykle. Žinoma, šiuo įstaty­
mu galės pasinaudoti ir Lietu­
voje gimusieji.

Yra atsitikimų, kad tremti­
niai neturi savo gimimo metri­
kų ir jų dabar negali gauti. 
BALF pirmininkui lankant 
Amerikos Konsulatą Londone, 
jam buvo pareikšta, kad jeigu 
tremtinis neturi gimimo metri- o 
kų, konsulatui priimtinas dvie­
jų liudininkų notarizuotas pa­
reiškimas.

Dar kartą, galbūt jau pasku­
tinį, Bendrasis Amerikos Lie­
tuvių Šalpos Fondas kreipiasi 
į visus Amerikos lietuvius (se­
nus ir naujakurius) prašyda­
mas atjausti pasilikusius Vo­
kietijoje, Austrijoje ir kitur 
brolius ir seses ir jiems suda­
ryti galimybę atvykti ir apsi­
gyventi šiame krašte.

Savo pasižadėjimus ar suti­
kimus tokiems tremtiniams pa­
gelbėti, sudarant jiems Darbo 
ir Buto Garantijas, malonėkite 
skubiai siųsti B ALFo Centrui, 
kad garantijas galima būtų su­
daryti ir duoti joms eigą iki 
1951 m. vasario 28 d.

Argi iš apie 1,000,000 lietu­
vių Amerikoje neatsiras 1,000 
geraširdžių galinčių ir norin­
čių pagelbėti savo broliams ir 
sesėms pasilikUšiems anapus 
vandenyno ir^trokštantiems sa­
vistovaus gyvenimo laisvoje 
Amerikoje?

Sudarę garantijas 26,500 lie­
tuvių, nepalikime vieno tūks­
tančio likimui!

BALF Centras

Prašo apsiriboti 
šaukiamaisiais

Į Chicagą suvažiavo 15 Vidu­
riniųjų Vakarų universitetų de­
kanai, kurie nutarė prašyti vy­
riausybę;, kad ji tesinaudotų 
šaukiamaisiais, bet ne savano­
riais, įsirašančiais į kariuome­
nės sąrašus iš anksto. Tai su- 
kliudą daugeliui studentų stu­
dijas. Norėdami pasirinkti ka­
riuomenės tarnybos šaką, jie 
esą priversti iš anksto įsirašyti 
į sąrašus.

Kaimynai gelbsti 
kariui invalidui

Ingalls Park (Joliet) gyvento­
jai pradėjo rinkti pinigus fon­
dui, kuris sušelptų Korėjos ka­
re nukentėjusį kareivį Hubert 
Reeves, šis 19 m. jaunuolis ten 
kovos lauke nušalo kojas ir ran­
kas. Abi jo kojos turėjo būti 
amputuotos (nuplautos); jis ne­
teksiąs bent dalies ir abiejų ran­
kų.

Fondą organizuoja vietinės ci­
vilinės grupės: sportininkai, 
mokytojai, skautai. Jam atida­
ryta sąskaita Joliet National 
Bank.

Žudikas mirė 
elektros kėdėj*

Indianos kalėjime elektros kė­
dėj mirė R. A. Watts, 27 m., ku­
ris buvo nuteistas už Indianopo- 
lio moteriškės nužudymą.

Paskutinę minutę jo apeliaci­
ja į gubernatorių buvo atmesta. 
Jis iš viso buvo nuteistas už ke­
letą užpuolimų ir nužudymų. 
Pereitų metų kovo 31 d. jis buvo 
pripažintas pirmos rūšies žudi­
ku.

0
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CLASSIFIED ADS. į

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia DarbininkiųReikia Darbininkų

Reikalingas

TAILOR FOREMAN

Turintis gerą patyrimą eilučių ir 
paltų siuvimo .srityje. Susipažinusio 
section darbo operacijomis. Galin­
čio* mašina pasiūti visą aprangą. 
Galinčio kitiems parodyti kaip rei- 
,kia dirbti. Gerai mokančio anglų 
kalbą. Geriausias atlyginimas ir ge­
ros darbo sąlygos. Dirbtuvė yra už­
miestyje. Tiktai patyrusius vyrus 
galime priimti. Paduokite visas 
smulkmenas pirmame laiške. Kreip­
tis anglų kalba.

Box 3266, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

VYRŲ REIKIĄ
Janitors vidurmiesčio ofisų name. 
Pastovus darbas, geras mokestis, 
apdrauda ir apmokamos atostogos. 

Kreiptis Room 833. 
400 W. MADISON ST.

DRIVER — SALESMAN 
Patikimam vyrui virš 25 metų pui­
kiausia proga. Labai geras “route”. 
Turi būti agresyvus. Puiki proga. 
Nuolatinė tarnyba. Geras atlygini­
mas ir komisas.

LASSER BEVERAGES 
2452 N. Sheffield Ave.

CANDY COOK 
ALSO 

FOREMAN
EXPERIENCED ON 

GUMS and CREAMS 
FOR

MOGUL DEPT.—
Write to NAUJIENOS 

Dept. LIII.
78 E. MADISON

CHICAGO, ILL.

SKUBIAI reikalingas bučerys.
Kreipkitės 3428 So. Lituanica Ave.

REIKIA VYRO dirbti kepykloje. 
Patyrimas (nėra būtinas. Pastovus 
darbas. Kreiptis asmeniškai. 3256 S. 
Wallace St. Klauskite John Lazaus­
kas.

REIKALINGI PORTERIAI
Reikia .patyrusių porterių. Nuolat 

darbas, geras mokestis. Puikios dar­
bo sąlygos, šaukite ir klauskite:

FRANK FOX
LO 1-6860 V 6035 Broawday.

REIKIA MECHANIKŲ
Reikalingi patyrę automobilių 

mechanikai. Nuolatinis darbas, gera 
alga. Puikios darbo sąlygos. Gera 
transportacija. Šaukite ir klauskite: 

FRANK FOX
LO 1- 6860. 6035' Broawday.

REIKIA

4 am'bitingų vyrų mokytis šil- 
d'ynio amato. Garantuota savai­
tinė alga kol mokysitės. Taip 
pat reikia patyrusių vyrų. Gaus 
$20 per-rest atvanced weekly. 
Kreipkitės 10 v. ryto iki 2 p. p.

GREAT LAKES HEATING & 
AIR COND. CO.

3251 N. Western Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
ReikiaDarbininkų^

PATYRUSIŲ VYRU IR 
MOTERŲ SIUVĖJŲ REIKIA

WILLIAMS.
618 Davis 

EVANSTON, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti, parduoti arba 

išsimainyti namą arba bile kokią 
kitokią nuosavybę, patartina kreip­
tis pas Kazį Urniką.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso­
kius dokumentus. Padaro viską at­
sargiai, teisingai ir pelningai. Charles 
Urnich, 2500 W. 63rd St., Chicago 
29, Ill. Telefonas PRospect 6-6025.

KARLOV Ave. arti 18th St. 3 flatų 
mūrinis. Naujas furnas. Alyva šild. 
Naujas 2 karu garažas. Ven. blinds. 
$16,000. Bishop 2-1613.

2100-2 So*. Pulaski Rd. Kamp. mūr. 
biznio, namas 4 štorai ir 7 apartmen- 
tai. Taipgi gydytojo ofisas. Karštu 
vandeniu šild. 2 boileriai. $47,850. 
Bishop 2-1613.

MAPLEWOOD Ave. arti Division.
6 flatų mūr. $13,200. Bishop 2-1613.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS*

SALES CORRESPONDENT
Must *type. Excellent opportunity 

in modern office.
Pleasant surroundings.

Vicinity Ashland and Archer Aves.
Virginia 7-5900.

SECRETARY
Nuosavybės trustisams reikalinga 
stenografė, tinkama mokytis ko nors 
panašaus Į trust work. Finansų, 
morgičių, rea estate, apdraudos, pa­
reigos yra įvairios.

Ši tarnyba yra nuolatinė.

Darbo valandos nuo 9 iki 5 p. p. 
P^ikeičiant šeštadieniais iki 1 p. p.

FRANK C. REYNOLDS 
ŠIO N. Dearborn.

SECRETARY—STENOGRAPHER

Interesting work; 5 day week.
37 ¥2 hours; 8 girl office.

BOY SCOUTS OF AMERICA 
9 W. Washington St.

STate 2-6950.

Excellent opportunity for young girl 
for general office work. Permanent 
position, good salary; pleasant work­
ing conditions!. Small South Side 
office. Call KEnwood 8-5252.

Ask for Mr. Schlegman.

BOOKKEEPER
High School graduate, 19-30; to 

work in payroll dept. 37 ¥2 hour, 
5 day week. 8 A. M. — 4 P. M.

KRAFT FOODS COMPANY 
505 N. Sacramento Blvd.

Call E. C. Walden NEvada 2-0200.

‘STENOGRAPHER
Or good typist., willing to learn 

Dictophome. Will train good begin­
ner. Good salary, 40 hour week, 
free insurance and hospitalization 
benefits. Possibility for advance­
ment, 8:30—5. Transportation fur­
nished to the I. C. station. Please 
phone Mr. NORBY for details.
THE TIMKEN ROLLER BEARING 

COMPANY
2534 S. Michigan. Victory 2-4100.

HOME ECONOMICS 
GRADUATE 

pagelbėti prie dietos darbo, 
dideliuose senų žmonių ^amuose 

LAWNDALE 1-2333

REIKALINGA mergina arba mo­
teris dirbti tavernoje vakarais.

' 3701 SO. HALSTED ST.

FINANCE AND LOANS 
______ Finansai ir Paskolos______

PARDUODA $7,000 pirmų morgičių 
ant 5 kaimb. mūr. namo Ciceroje. 
Karštu oru šildomas, insuliuotas sto­
gas, ven. blinds, 2 karų mūr. gara­
žas. Namas parduotas už $13,000. 
Pirkėjas, gaus Mortgage Policy iš­
duotą per Chicago Title and Trust 
Co. John O. Sykora, Realtor, '2411 
S. 52nd Ave., Cicero. Bishop 2-1613 
arba TOwnhall 3-2453.

BUSINESS CHANCES 
Biznio1 Progos

RESTORANAS — Kedzie Ave. arti 
Archer Ave. $3,000. Bishop 2-1613.

GAZOLINO stotis ir grosernė ant 
Ogden Avenue, Lyons ,111. $36,300. 
Bishop 2-1613.
BARBERNĖ, gera vieta, geras biz­
nis. Renda pigi. Savininkas turi du 
biznius. Priverstas vieną parduoti. 
809 W. 61st St. WEntworth 6-4494.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai__
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY 

4222¥2 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847.

ŠĮ SEZONĄ mes esame pasiren­
gę tinkamiau patarnauti atsilankiu­
siems į Miami, Floridą, tautiečiams. 
Turime kitų ir savų namų. Turime
3 bengalas po 2 miegamuosius. Gali
4 šeimos užimti ir gyventi panašiai 
kaip Chicagoje. Visos bongalos turi 
garažus po tuo pačiu stogu. Galite 
nusipirkti panašų namuką su mažu 
įmokė j imu. Savo tautiečiams mes 
mielai patarnausime. Telefonuokite 
9-6623 arba atvykite pasikalbėti as­
meniškai 1819 S. W. llth Avė. bei 
10729 N. E. Secod Court, Miami.

Thomas V. Chern (Chernąuckas)


